
Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Analýza preprimárního vzd lávání a zp sob  jeho financování
v R

Lucie B lohlávková

Bakalá ská práce
2014







PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatn . Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn na ode mne požadovat

im ený p ísp vek na úhradu náklad , které na vytvo ení díla vynaložila, a to podle

okolností až do jejich skute né výše.

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .

V Pardubicích dne 30. 4. 2014 Lucie B lohlávková



POD KOVÁNÍ:

Tímto bych ráda pod kovala svému vedoucímu práce Ing. Tomáši Lelkovi, Ph.D., za jeho

odbornou pomoc a cenné rady, které mi pomohly p i zpracování bakalá ské práce. Dále bych

cht la pod kovat Jitce Kubíkové, vedoucí finan ního odboru a editelkám mate ských škol

v Chocni za poskytnuté materiály.



ANOTACE

Tato bakalá ská práce se zam uje na analýzu preprimárního vzd lávání v eské republice a
zp sob jeho financování. Teoretická ást vymezuje základní pojmy, právní úpravu a postavení
školství v eské republice. Další ást zahrnuje socioekonomický význam a financování
institucí preprimárního vzd lávání. Praktická ást se zam uje na projekt vybrané mate ské
školy, p edevším z hlediska jeho zdroj  financování.

KLÍ OVÁ SLOVA

preprimární vzd lávání, mate ská škola, financování, školství

TITLE

The analysis of pre-primary education and ways of financing in the Czech Republic

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the analysis of pre-primary education in the Czech Republic
and the method of its financing. It defines the basic concepts, rules and status of education in
the Czech Republic. The second part includes socio-economics importance and financing of
the instituions of pre-primary education. The practical part is focused on the project on
selected kindergarten, particularly in terms of its funding resources.

KEYWORDS

pre-primary education, kindergarten , financing, education



OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................................11

1 CHARAKTERISTIKA PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ A S NÍM SOUVISEJÍCÍCH POJM  ..
 ..............................................................................................................................................................12

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM  ŠKOLSTVÍ ...........................................................................................12
1.2 POSTAVENÍ ŠKOLSTVÍ V NÁRODNÍM HOSPODÁ STVÍ .............................................................................13
1.3 VZD LÁNÍ JAKO NÁSTROJ ROZVOJE LIDSKÉHO KAPITÁLU .....................................................................13
1.4 STRUKTURA VZD LÁVACÍ SOUSTAVY ..................................................................................................14

1.4.1 Mezinárodní norma pro klasifikaci vzd lávání...........................................................................14
1.4.2 Klasifikace školství v R ...........................................................................................................15
1.4.3 izovatelé škol.........................................................................................................................17

1.5 PREPRIMÁRNÍ VZD LÁVÁNÍ ................................................................................................................17

2 POSTAVENÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V RÁMCI ŠKOLSKÉHO SYSTÉMU,
FINANCOVÁNÍ A HOSPODA ENÍ MATE SKÝCH ŠKOL ...................................................................18

2.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ŠKOLSTVÍ V R ........................................................................................................18
2.1.1 Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání ...........................................................19
2.1.2 Zákon . 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání
(školský zákon) .......................................................................................................................................19
2.1.3 Vyhláška . 14/2005 Sb., o p edškolním vzd lávání....................................................................21

2.2 FINANCOVÁNÍ A HOSPODA ENÍ MATE SKÝCH ŠKOL .............................................................................23
2.2.1 Financování mate ské školy ......................................................................................................23
2.2.2 Hospoda ení mate ské školy jako p ísp vkové organizace .........................................................24

3 SOCIOEKONOMICKÝ VÝZNAM PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ ........................................25

3.1 SOCIALIZACE DÍT TE ..........................................................................................................................25
3.2 OSOBNÍ ROZVOJ DÍT TE ......................................................................................................................25
3.3 EKONOMICKÁ OBLAST ........................................................................................................................27

3.3.1 Tvorba pracovních míst ............................................................................................................27
3.3.2 Ekonomická situace rodiny .......................................................................................................27

4 ZA ÍZENÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V R .....................................................................30

4.1 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ NAROZENÝCH D TÍ .........................................................................................30
4.2 Z ÍZENÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ .............................................................................................31

4.2.1 Jesle .........................................................................................................................................31
4.2.2 Mate ské školy ..........................................................................................................................32
Trend porodnosti a vývoj MŠ ..................................................................................................................33
Regionální mate ské školy ......................................................................................................................35
Odmítnuté žádosti o p ijetí dít te do mate ské školy ................................................................................36
4.2.3 Další formy pé e o d ti .............................................................................................................36
Pé e o dít  do t í let v ku v denním režimu ..............................................................................................36
Mimoškolní výchova a vzd lávání nebo Poskytování služeb pro rodinu a domácnost ...............................37

tská skupina .......................................................................................................................................37

5 INSTITUCE PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V CHOCNI, FINANCOVÁNÍ A
HOSPODA ENÍ VYBRANÉ MATE SKÉ ŠKOLY ...................................................................................39

5.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O INSTITUCÍCH PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V CHOCNI ..................................39
5.2 P EHLED INSTITUCÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V CHOCNI ..............................................................39

5.2.1 Ve ejné mate ské školy..............................................................................................................39
5.2.2 Soukromé instituce ....................................................................................................................40

5.3 FINANCOVÁNÍ A HOSPODA ENÍ MATE SKÉ ŠKOLY VOSTEL ICE ...........................................................41
5.3.1 Základní informace o mate ské škole Vostel ice ........................................................................41
5.3.2 Financování mate ské školy Vostel ice ......................................................................................43
5.3.3 Hospoda ení mate ské školy Vostel ice jako p ísp vkové organizace .........................................45

6 PROJEKT VYBRANÉ MATE SKÉ ŠKOLY VOSTEL ICE CHOCE .........................................48

6.1 ANALÝZA DEMOGRAFICKÝCH FAKTOR  V CHOCNI ..............................................................................48
6.2 POPTÁVKA PO UMÍST NÍ DÍT TE V MATE SKÉ ŠKOLCE, KAPACITY A JEJICH NAPLN NÍ ...........................49



6.3 NÁVRHY EŠENÍ NEDOSTATKU KAPACITY V MATE SKÝCH ŠKOLÁCH V CHOCNI ZE STRANY M STA .......50
6.4 EŠENÍ NEDOSTATKU KAPACIT V MŠ VOSTEL ICE ..............................................................................54

ZÁV R ..........................................................................................................................................................56

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................................................58

SEZNAM P ÍLOH .......................................................................................................................................64



SEZNAM TABULEK

TABULKA 1: JEDNOTLIVÉ ÚROVN  VZD LÁVÁNÍ PODLE KLASIFIKACE ISCED 97 ........................15

TABULKA 2: PO ET JESLÍ V R V JEDNOTLIVÝCH LETECH 2002 – 2012 ............................................31

TABULKA 3: P EHLED VŠECH TYP  MATE SKÝCH ŠKOL, T ÍD A D TÍ ZA JEDNOTLIVÉ ŠKOLNÍ
ROKY .............................................................................................................................................................34

TABULKA 4: NÁVŠT VNOST MATE SKÝCH ŠKOL ZA ŠKOLNÍ ROK 2012/2013 ................................35

TABULKA 5: ÚDAJE O ŠKOLCE ZA OBDOBÍ LET 2009 - 2014 ................................................................43

TABULKA 7: Z STATKY MŠ VOSTEL ICE K 31. 12. 2013 ......................................................................45

TABULKA 8: P EHLED NÁKLAD  MŠ VOSTEL ICE ERPANÝCH ZE ZDROJ  OD KÚ ...................45

TABULKA 9: P EHLED VÝDAJ  MŠ VOSTEL ICE ERPANÝCH Z ROZPO TU Z IZOVATELE ......46

TABULKA 10: P EHLED NEJD LEŽIT JŠÍCH DAT V JEDNOTLIVÝCH ŠKOLKÁCH ZA ŠKOLNÍ ROK
2013/2014 .......................................................................................................................................................50

TABULKA 11: POROVNÁNÍ KLAD  A ZÁPOR  PRO VÝSTAVBU NOVÉ ŠKOLKY .............................53

TABULKA 12: P EHLED NÁKLAD  PRO ODLOU ENOU T ÍDU ..........................................................55

SEZNAM ILUSTRACÍ

OBRÁZEK 1: PO ET ŽIV  NAROZENÝCH D TÍ V R ZA OBDOBÍ 1989 - 2012 ....................................30

OBRÁZEK 2: VÝVOJ PO TU MATE SKÝCH ŠKOL OD ROKU 1995 DO ROKU 2013 ............................33

OBRÁZEK 3: VÝVOJ PO TU D TÍ V MŠ OD ROKU 1989 DO ROKU 2013 ..............................................34

OBRÁZEK 4: PO ET JEDNOTLIVÝCH MATE SKÝCH ŠKOL PODLE KRAJ  V ROCE 2012/2013 .......35

OBRÁZEK 5: PO ET ODMÍTNUTÝCH ŽÁDOSTÍ O P IJETÍ DO MATE SKÉ ŠKOLY ZA JEDNOTLIVÉ
ROKY V ESKÉ REPUBLICE A V PARDUBICKÉM KRAJI .......................................................................36

OBRÁZEK 6: PODÍL JEDNOTLIVÝCH P ÍMÝCH NÁKLAD  NA CELKOVÝCH NEINVESTI NÍCH
ZDROJÍCH ZE STÁTNÍHO ROZPO TU ZA ROK 2013 ...............................................................................46

OBRÁZEK 7: PODÍL JEDNOTLIVÝCH PROVOZNÍCH NÁKLAD  NA CELKOVÝCH ZDROJÍCH OD
IZOVATELE ZA ROK 2013 ......................................................................................................................47

OBRÁZEK 8: VÝVOJ PO TU NAROZENÝCH D TÍ V CHOCNI ZA OBDOBÍ 2006 – 2012 ......................48

OBRÁZEK 9: PO ET POTENCIÁLNÍCH RODI  VE V KU 18-40 LET V CHOCNI ZA OBDOBÍ 2009 –
2013 ................................................................................................................................................................49



SEZNAM ZKRATEK A ZNA EK

R eská republika

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

O identifika ní íslo organizace

ISCED International Standard Classification of Education

(Mezinárodní norma pro klasifikaci vzd lávání)

KÚ krajský ú ad

MŠ mate ská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy

OECD Organization for Economic Co-operation and Development

(Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj)

PO právnická osoba

RVP PV Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání

Sb. Sbírka zákon



11

ÚVOD

Vzd lání, a  už p edškolního, základního, st edního nebo vysokoškolského stupn  je

nedílnou a nezbytnou sou ástí každého jedince. Znalosti a dovednosti jsou tím nejd ležit jším

vlastnictvím každého lov ka, nebo  jsou p edpokladem pro uplatnitelnost na trhu práce.

Proto je d ležité vzd lávat se už od raného v ku.

S procesem vzd lávání je vhodné za ít již v rodin , kde probíhá od raného v ku dít te

edevším jeho výchova.

Problematika p edškolního vzd lávání a umíst ní d tí od 3 let v ku do p edškolních

za ízení je v neposlední dob  velmi aktuální téma, vzhledem k nedostatku kapacit pro

edškolní d ti.

Služby p edškolních za ízení hrají velkou roli p i skloubení rodinného a pracovního života

rodi , p edevším žen, které nastupují po rodi ovské dovolené op t do práce.

Vzhledem k t mto funkcím a poptávky po umíst ní dít te do školky by m la být zajišt na

dostate ná kapacita za ízení preprimárního vzd lávání, resp. mate ských škol.

Cílem práce je vymezit socioekonomický význam preprimárního vzd lávání v R.

Analyzovat jeho zdroje financování a na p ípadové studii posoudit projekt vybrané

instituce preprimárního vzd lávání zejména z hlediska jeho zdroj  financování.

Bakalá ská práce bude rozd lena do šesti ástí. V první ásti bude vymezena základní

charakteristika preprimárního vzd lávání a pojm  týkající se školství.

Ve druhé ásti bude vysv tleno postavení preprimárního vzd lávání v rámci školského

systému R, financování a hospoda ení mate ských škol jako p ísp vkových organizací.

etí ást bude v nována socioekonomickému významu preprimárního vzd lávání.

tvrtá ást bude popisovat a charakterizovat instituce preprimárního vzd lávání v R a

v Pardubickém kraji.

V páté ásti bude vymezeno financování a hospoda ení vybrané instituce preprimárního

vzd lávání v Chocni – Mate ské školy Vostel ice, za použití analýzy a kvantitativních

ukazatel .

Poslední ást bude zam ena na p ípadovou studii ve form  projektu vybrané mate ské

školy ve m st  Choce .



12

1 CHARAKTERISTIKA PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ A S NÍM

SOUVISEJÍCÍCH POJM

Cílem této kapitoly je vymezení základních pojm  týkající se oblasti školství a s tím

související i asto zam ované pojmy, jako je vzd lávání a vzd lání. Kapitola se zam í na

postavení školství v národním hospodá ství, preprimární vzd lávání a vzd lání jako nástroj

rozvoje lidského kapitálu.

1.1 Vymezení základních pojm  školství

V eské pedagogice se ve spojení s pojmem vzd lávání používá pojem výchova. Na jedné

stran  se p ijímá, že výchova a vzd lávání jsou úzce propojené jevy, na druhé stran  se však

vzd lávání považuje za n co specifického. Zatímco pro teoretické ú ely výkladu lze pojem

výchova a vzd lávání odd lit, v praxi toto nelze. P íkladem je školní vyu ování, kdy u itel

zárove  vzd lává a zárove  vychovává. Z toho se odvodil termín výchovn  vzd lávací

proces. Vzd lávání probíhá obvykle v n jakém vzd lávacím za ízení, realizují jej

profesionální u itelé, lekto i, instrukto i, aj. a je obvykle legislativn  vymezeno.[16]

Termínem vzd lávání se ozna uje takový proces, ve kterém se rozvíjí v domosti,

dovednosti, návyky a schopnosti jedince.[15]

V pedagogické teorii se vzd lávání chápe jako proces zám rného a organizovaného

osvojování poznatk , dovedností, postoj , který je realizovaný prost ednictvím školní

výuky.[16]

Vzd lání je chápáno jako výsledek vzd lávání. Tedy jako ur itý dosažený stav

rozvinutosti lov ka.[47]

Lze rozlišit tyto významy vzd lání:

1) Osobnostní pojetí: vzd lání se chápe jako sou ást socializace jedince.

2) Obsahové pojetí: vzd lání je zkonstruovaný systém informací a inností, které jsou

plánovány v kurikulu r zných škol a vyu ovacích p edm  a realizovány ve

výuce.

3) Institucionální pojetí: vzd lání je spole ensky organizovaná innost zabezpe ovaná

institucí.

4) Socioekonomické pojetí: vzd lání je chápáno jako jedna z kategorií,

charakterizující populaci.



13

Vzd lanost žeme chápat jako charakteristiku populace vyjad ující úrove  vzd lání,

nebo jako vzd lanostní strukturu obyvatel zem . Ta m že být zjiš ována na základ

vzd lávacích výsledk  a kvalit  vzd lání. Typickým p íkladem m že být podíl vysokoškolsky

vzd laných osob v obyvatelstvu nebo kvalita vzd lání absolvent  st edních škol.[38]

Výchova je definovaná jako cílev domá, zám rná innost, sm ující k všestrannému

rozvoji osobnosti. Jejím cílem je rozvíjet aktivitu a osobnost vychovávaného a postupn  ho

tak za le ovat do spole nosti.[7]

Ekonomie vzd lávání se zabývá financováním školství, efektivností prost edk

vynakládaných na vzd lávání a to p edevším vztahy mezi vzd láváním lidských zdroj  a

uplatn ní na trhu práce.[16]

1.2 Postavení školství v národním hospodá ství

Školství je jedním z d ležitých odv tví neziskového ve ejného sektoru národního

hospodá ství.

Prof. Y. Strecková definuje ve ejný sektor takto: „Ve ejný sektor je ta ást národního

hospodá ství, která je financována z ve ejných financí, ízená a spravována ve ejnou

správou, je v n m ve ejnou volbou a podléhá ve ejné kontrole.“[43, str. 30]

Národní hospodá ství p edstavuje soustavu subjekt  a vztah  mezi nimi, které se

vytvo ily v procesu vývoje spole nosti za ú elem produkce statk , kterými jsou uspokojovány

pot eby lidí, žijících na území daného státu.

Národní hospodá ství se lení podle kritérií. Dle kritéria sektoru moderního pojetí, adíme

školství mezi sektor kvintární, tedy sektor rozvojových služeb, jehož sou ástí jsou služby

sobící na uchování a kultivaci lidského potenciálu.[51]

Z hlediska odv tvového spadá školství do odv tví služeb. Dle kritéria vlastnictví se

školství nachází ve vlastnictví ve ejném u ve ejných škol i soukromém v p ípad , že

vlastníkem je fyzická nebo právnická osoba. Z hlediska zp sobu financování m žeme na

školství nahlížet op t dv ma sm ry. V p ípad , kdy školu zakládá fyzická nebo právnická

osoba, tedy za ú elem zisku, se jedná o soukromé financování. Naopak školy ve ve ejném

vlastnictví jsou financovány ve ejnými financemi.

1.3 Vzd lání jako nástroj rozvoje lidského kapitálu

OECD vymezuje lidský kapitál jako: znalosti, dovednosti, kompetence a vlastnosti

jednotlivce, které usnad ují vytvá ení osobního, sociálního a ekonomického blaha.[17]



14

Lidský kapitál je rozd lován na dv ásti. Na jedné stran  základní lidský kapitál, který

zahrnuje produktivní schopnosti a vlastnosti (fyzickou sílu, emeslné dovednosti, analytické

myšlení, apod.), na stran  druhé širší lidský kapitál, který jedinci umož uje uplat ovat složky

základního kapitálu. Mezi vlastnosti ovliv ující úrove  lidského kapitálu pat í schopnosti

získávat a rozvíjet dovednosti, vyhledávat nejvhodn jší místo pro uplatn ní dovedností, nebo

um t plánovat a rozvrhovat innosti. Na ob ásti lidského kapitálu mají vliv jak na erpané

znalosti, vrozené a rozvinuté schopnosti, tak osvojené dovednosti i základní vlastnosti.

Mezi t i hlavní faktory, ovliv ující lidský kapitál m žeme za adit geneticky zd né

vrozené schopnosti, rodinné, sociální a další faktory prost edí a také formální, neformální a

informativní vzd lávání.

Vlastnosti a schopnosti jsou dány p edevším po áte ními faktory, jsou geneticky zd né

a vrozené. Tyto vlastnosti a schopnosti mohou být dále rozvíjeny p sobením prost edí a

vzd láváním. Výsledkem rozvoje t chto vlastností jsou nabyté a rozvíjené dovednosti a

znalosti. Vlastnosti jedince mohou však pozitivn , ale i negativn  ovlivnit osvojování znalostí

nebo rozvíjení dovedností.[23]

Školství a jeho koncepce je sou ástí vzd lávací politiky státu. Každý stát v nuje pozornost

stavu svého školství, nebo  úrove  jednotlivých typ  škol má vliv na hospodá ský, sociální a

kulturní rozvoj zem . Vzd lání p sobí jako pozitivní externalita, z které má prosp ch každý

subjekt. Vzd laní lidé jsou p edpokladem pro další hospodá ský rozvoj, snadn jší adaptabilitu

na m nící se pom ry na trhu práce, snadn jšího zvládání nových a náro jších technologií

v národním hospodá ství, zajišt ní produkce kvalitních statk  všeho druhu aj.[42]

1.4 Struktura vzd lávací soustavy

Vzd lávací soustavu tvo í školy a školská za ízení. Školy poskytují vzd lávání a školská

za ízení poskytují služby a vzd lávání dopl ující vzd lávání ve školách. Do vzd lávací

soustavy pat í nejen klasifikace školství v R, ale také mezinárodní norma klasifikace

vzd lávání. [67, §7]

1.4.1 Mezinárodní norma pro klasifikaci vzd lávání

Školská soustava R vykazuje spole né principy se školskými systémy zemí EU.

Vzhledem k odlišnostem vzd lávacích systém  se pro jejich srovnání používá standardní

mezinárodní norma pro klasifikaci stup  vzd lávání ISCED – International Standard

Classification of Education. Aktuální verze klasifikace ISCED 1997 rozlišuje 7 úrovní



15

(stup ) vzd lávání a oboru vzd lávání, které jsou uvedeny v tabulce . 1. Podrobn jší

len ní jednotlivých úrovní jsou zahrnuty v p íloze A. eská republika klasifikaci p ijala a

byla vytvo ena p evodní tabulka za azující jednotlivé druhy škol u nás, podle normy

mezinárodní úrovn .[3]

Tabulka 1: Jednotlivé úrovn  vzd lávání podle klasifikace ISCED 97

Kód
Úrove

vzd lání
Název úrovn

Obvyklá

délka

trvání

Školský systém R

0 ISCED 0 Preprimární vzd lání 3 mate ské školy

1 ISCED 1 Primární vzd lání 5 první stupe  ZŠ (1. – 5. t ída)

2 ISCED 2 Nižší sekundární vzd lání 4 druhý stupe  ZŠ (6. – 9. t ída)

3 ISCED 3

Vyšší sekundární vzd lání 4 A – ty leté gymnázium

B -  5. – 8. t ída osmiletého

gymnázia

B – st ední odborná u ilišt

4 ISCED 4

Postsekundární neterciární

vzd lání

1 dopl ující a rozši ující studium

(nástavbové), pomaturitní

studium na jazykových školách

5 ISCED 5

Terciární vzd lání – první

stupe

5 A – bakalá ské studium,

magisterské studium

B – vyšší odborné školy

6 ISCED 6
Terciární vzd lání – druhý

stupe

3+ Doktorská p íprava ukon ená

titulem Ph. D.
Zdroj: vlastní zpracování podle[25]

1.4.2 Klasifikace školství v R

Školství se v R rámcov  rozd luje na školství p ímo ízené a školství regionální. [33]

Vzd lávací soustavu dle školského zákona §7 a dle vysokoškolského zákona tvo í školy a

školská za ízení. Druhy škol jsou:

mate ská škola,

základní škola,

st ední škola (gymnázium, st ední odborná škola a st ední odborné u ilišt ),

konzervato ,



16

vyšší odborná škola,

základní um lecká škola,

jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky,

vysoké školy (podle zákona . 111/2000 Sb., o vysokých školách). [67]

Mate ská, základní a st ední škola se organiza lení na t ídy, vyšší odborná škola na

studijní skupiny, konzervato  a základní um lecká škola na odd lení a jazyková škola

s právem státní jazykové zkoušky na kursy.

ídy, studijní skupiny, odd lení a kursy, které jsou sou ástí jedné právnické osoby, se

musí nacházet na území kraje, na n mž má tato právnická osoba sídlo.

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy stanoví nejnižší po et d tí, žák  a student

v jednotlivých druzích škol, nejnižší a nejvyšší po et d tí, žáku a student  ve t íd , studijní

skupin  nebo odd lení.

Školské za ízení poskytuje služby a vzd lávání, které dopl ují nebo podporují vzd lávání

ve školách, zajiš ují ústavní a ochranou výchovu nebo preventivní výchovnou pé i. Druhy

školských za ízení jsou:

školská za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovník ,

školská poradenská za ízení,

školská za ízení pro zájmové a další vzd lávání,

školská ú elová za ízení,

výchovná a ubytovací za ízení,

za ízení školního stravování,

školská za ízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivn

výchovnou pé i.

Aby školy nebo školská za ízení mohly vykonávat svou innost, musí být zapsány do

školského rejst íku.

Ve školách a školských za ízeních zajiš ují vzd lávací innost pedagogi tí pracovníci. [67,

§7]



17

1.4.3 izovatelé škol

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy, kraj, obec a dobrovolný svazek obcí z izuje

školy a školská za ízení jako školské právnické osoby nebo p ísp vkové organizace.

Ministerstvo obrany, vnitra a spravedlnosti z izuje školy a školská za ízení jako

organiza ní složky státu.

Ministerstvo zahrani ních v cí z izuje školky p i diplomatické misi nebo konzulárním

adu R, jako sou ást ú ad .

Dalším z izovatelem škol a školských za ízení mohou být registrované církve a

náboženské spole nosti, kterým bylo oprávn no z izovat církevní školy, školské právnické

nebo fyzické osoby.

Právnická osoba a organiza ní složka státu m že vykonávat jednu i více inností škol

nebo školních za ízení.[67, §8]

Práce se dále zam uje na mate skou školu, jejímž z izovatelem je obec, z tohoto d vodu

je zde uvedena definice.

Obec je ve ejnoprávní územní korporace s vlastním územím, obyvatelstvem, právní

subjektivitou, vlastním majetkem a hospoda ením podle rozpo tu. Obce byly tradi

rozd lovány na vesnice, m styse a m sta. Pojem vesnice v právu vymezena není, obecn  je

vnímána jako obec. Obce s nejmén  3 000 obyvateli ur ené p edsedou Poslanecké sn movny

Parlamentu a obce, které byly m sty s ú inností zákona . 128/200 Sb. jsou považovány za

sta.[19]

1.5  Preprimární vzd lávání

edškolní vzd lávání podporuje výchovné p sobení rodiny a dopl uje je o specifické

podn ty, rozvíjí je a obohacuje. Je etapou vzd lávání, v n mž dít  získává p edevším sociální

zkušenosti, základní poznatky o život  kolem sebe a první podn ty pro pokra ující vzd lávání

i celoživotní u ení. [60]

Institucionální p edškolní vzd lávání je dnes organizováno p edevším v mate ských

školách a zahrnuje zpravidla d ti od t í do šesti let. P edškolní vzd lávání není povinné, je

však doporu ena docházka dít te rok p ed nástupem do základní školy.[27]

Poskytování p edškolního vzd lávání je v R podle školského zákona §2 odst. 3

považováno za ve ejnou službu.



18

2 POSTAVENÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V RÁMCI ŠKOLSKÉHO

SYSTÉMU, FINANCOVÁNÍ A HOSPODA ENÍ MATE SKÝCH ŠKOL

Tato kapitola je zam ena na právní úpravu v oblasti školství v eské republice. Dále zde

bude charakterizováno financování a hospoda ení mate ských škol jako p ísp vkových

organizací.

Preprimární vzd lávání je jednou z životních etap vývoje dít te, kde získává p edevším

sociální zkušenosti, poznává své okolí a je podn tem pro jeho další rozvoj a u ení.

Preprimární vzd lávání poskytují p edevším mate ské školy, pro d ti ve v ku od t í do šesti

let, v p ípad  odkladu povinné školní docházky i d tem sedmiletým.

2.1 Právní úprava školství v R

V eské republice školství a vzd lávání zašti uje Ministerstvo školství, mládeže a

lovýchovy.

Podle právní úpravy R tvo í soustavu školství p edškolní a školská za ízení, základní,

st ední, vyšší odborné a vysoké školy.

Nejvyšší právní normou v oblasti školství v R je Listina základních práv a svobod. Ta

vymezuje základní práva v možnosti vzd lávat se, konkrétn lánek 33, který íká[21]:

„(1) Každý má právo na vzd lání. Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví

zákon.“

„(2) Ob ané mají právo na bezplatné vzd lání v základních a st edních školách, podle

schopností ob ana a možností spole nosti též na vysokých školách.“

„(3) Z izovat jiné školy než státní a vyu ovat na nich lze jen za podmínek stanovených

zákonem; na takových školách se m že vzd lání poskytovat za úplatu.“

„(4) Zákon stanoví, za jakých podmínek mají ob ané p i studiu právo na pomoc státu.“

V rámci preprimárního vzd lávání v R jsou nejd ležit jšími právními p edpisy rámcový

vzd lávací program, zákon o p edškolním, základním st edním, vyšším odborném a jiném

vzd lávání (dále už jen školský zákon) a vyhláška MŠMT ze dne 29. prosince 2004 o

edškolním vzd lávání.



19

2.1.1 Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání

Systém vzd lávání v R je zakotven na vzd lávacích programech. Systém vzd lávacích

program  je základem kurikulárních dokument  (souboru p edpis , dokument  a rozhodnutí

ur ující rámec vzd lávání).[8]

Tento systém je tvo en:

Národním programem vzd lávání v R (tzv. Bílá kniha) - tento dokument

zd vod uje nezbytnost zm n, stanovuje cíle dalšího vývoje vzd lávací politiky,

analyzuje a hodnotí jednotlivé oblasti vzd lávací soustavy a formuluje hlavní

koncep ní linie rozhodující pro její další rozvoj. Bílá kniha je následn  realizována

prost ednictvím dlouhodobých zám  vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy

jak na republikové, tak na krajské úrovni. [71]

Rámcovými vzd lávacími programy – vydávané pro každý obor vzd lání,

vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzd lávání.

Školními vzd lávacími programy – vzd lávání v jednotlivých školách a

školských za ízení se uskute uje podle školního vzd lávacího programu, který

musí být v souladu s rámcovými vzd lávacími programy a vytvá í si jej každá

škola.[8]

Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání (RVPPV) vznikl v roce 2001.

Na základ  zkušeností a praxe byl po 3 letém fungování v souladu se zákonem . 561/2004

Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a jiném vzd lávání (školský

zákon) aktualizován. Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání (RVP PV) je

sou ástí systému vzd lávacích program  a vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla

pro vzd lávání d tí p edškolního v ku. Tato pravidla se vztahují na pedagogickou innost

probíhající ve vzd lávacích institucích za azených do sít  škol a školských za ízení.[40]

2.1.2 Zákon . 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším

odborném a jiném vzd lávání (školský zákon)

Tento zákon vycházel z Národního programu rozvoje vzd lávání v R z roku 2001 (tzv.

Bílé knihy), Dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje výchovn  vzd lávací soustavy eské

republiky z roku 2002, z Programového prohlášení vlády R z ervence 2002,

z mezinárodních smluv a ze závazných p edpis  EU. Školský zákon nabyl ú innosti 1. 1.

2005.[49]



20

ást první, §1 vymezuje p edm t úpravy: „Tento zákon upravuje p edškolní, základní,

st ední, vyšší odborné a n které jiné vzd lávání ve školách a školských za ízeních, stanoví

podmínky, za nichž se vzd lávání a výchova uskute uje, vymezuje práva a povinnosti

fyzických a právnických osob p i vzd lávání a stanoví p sobnost orgán  vykonávajících státní

správu a samosprávu ve školství.“[67, §1]

edškolnímu vzd lávání je v nována druhá ást tohoto zákona, zahrnující § 33 – 35.

Cílem p edškolního vzd lávání je rozvoj osobnosti dít te p edškolního v ku, podíl na jeho

zdravém citovém, rozumovém a t lesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování,

základních životních hodnot a mezilidských vztah . P edškolní vzd lávání napomáhá

vyrovnávat nerovnom rnosti vývoje dít te p ed vstupem do základní školy a poskytuje

speciáln  pedagogickou pé i d tem se speciálními vzd lávacími pot ebami.

edškolní vzd lávání je poskytováno d tem ve v ku zpravidla od 3 do 6 let. V p ípad

odkladu povinné školní docházky dít te do v ku 7 let.

editel mate ské školy:

stanovuje a zve ejní termín a dobu pro podání žádostí o p ijetí d tí k p edškolnímu

vzd lávání do následujícího školního roku,

rozhoduje o p ijetí dít te do MŠ, pop ípad  o stanovení zkušebního pobytu dít te,

který však nesmí p esáhnout délku 3 m síc .

K p edškolnímu vzd lávání se p ednostn  p ijímají d ti, které jsou v posledním roce p ed

zahájením povinné školní docházky. Pokud nelze dít  v posledním roce p ed zahájením

povinné školní docházky p ijmout do mate ské školy, je obec, v níž má dít  trvalé bydlišt ,

povinna zajistit mu umíst ní v jiné mate ské škole. Dít  m že být p ijato k p edškolnímu

vzd lávání i v pr hu školního roku. V m síci ervenci a srpnu je možno p ijmout do

mate ské školy i d ti z jiných mate ských škol, nejvýše však na dobu, po kterou jiná mate ská

škola p erušila sv j provoz. Nesmí však být p ekro en nejvyšší povolený po et d tí

v mate ské škole.

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy stanoví vyhláškou . 14/2005 Sb., o

edškolním vzd lávání podrobnosti o podmínkách provozu mate ské školy, organizaci

edškolního vzd lávání, zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví d tí, jejich stravování a další

speciální pé i o d ti. [67]



21

2.1.3 Vyhláška . 14/2005 Sb., o p edškolním vzd lávání

Tato vyhláška nabyla ú innosti dnem 11. ledna 2005 a je sou ástí zákona . 561/2004 Sb.,

školského zákona.

Provoz mate ské školy

Mate ská škola spolupracuje se zákonnými zástupci dít te a dalšími FO a PO s cílem

vyvíjet aktivity a organizovat innost ve prosp ch rozvoje d tí, prohloubení vzd lávacího a

výchovného p sobení MŠ, rodiny a spole nosti.

Lze z izovat mate ské školy s:

celodenním provozem – poskytuje vzd lávání v délce od 6,5 hodiny do 12 hodin

denn ,

polodenním provozem – poskytuje vzd lávání nejdéle 6,5 hodiny denn ,

internátním provozem – poskytuje celodenní vzd lávání i no ní pé i, v této škole

lze z ídit t ídy s celodenním nebo polodenním provozem.[59, §1]

Organizace mate ské školy

Školní rok trvá od 1. zá í do 31. srpna následující roku.

edškolní vzd lávání má 3 ro níky:

v 1. ro níku MŠ se vzd lávají d ti, které v p íslušném roce dovrší v ku 4 roky,

ve 2. ro níku MŠ se vzd lávají d ti, které v p íslušném roce dovrší v ku 5 let,

ve 3. ro níku MŠ se vzd lávají d ti, které v p íslušném roce dovrší v ku 6 let a

ti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.

Do jedné t ídy lze však za adit d ti z r zných ro ník . [59, §1a]

Po ty p ijatých d tí ve t ídách

V mate ské škole s jednou t ídou m že být umíst no nejmén  15 d tí, se dv ma a více

ídami nejmén  v pr ru 18 d tí ve t íd . Pokud je v obci pouze jedna mate ská škola

s jednou t ídou, povolený minimální limit je 13 d tí, se dv ma t ídami nejmén  v pr ru 16

tí ve t íd .

ídu mate ské školy je možno naplnit do po tu 24 d tí.

Pokud školu navšt vují d ti se zdravotním postižením, limit stanovený pro jednu t ídu je v

po tu od 12 do 19 d tí. [59, §2]



22

erušení nebo omezení provozu mate ské školy

Provoz mate ské školy je možno omezit nebo p erušit v m síci ervenci a srpnu nebo

v obou m sících. Rozsah omezení stanoví editel spolu se z izovatelem školy. Provoz

mate ské školy lze omezit i ze závažných technických i organiza ních d vod , editel školy

však musí toto omezení zve ejnit na p ístupném míst .[59, §3]

Stravování d tí

i p ijetí dít te do mate ské školy se stanoví po dohod  se zákonnými zástupci zp sob a

rozsah stravování dít te a to tak, aby se dít  stravovalo vždy, je-li v dob  podávání jídla

ítomno. [59, §4]

Pé e o zdraví a bezpe nost d tí

Právnická osoba, vykonávající innost mate ské školy vykonává dohled nad dít tem od

doby, kdy jej pedagogický pracovník p evezme od jeho zákonného zástupce nebo jiné

pov ené osoby, až do doby kdy jej této osob  op t p edá. P edat dít  pov ené osob  je

možné pouze na základ  písemného pov ení zákonným zástupcem.

V souvislosti s bezpe ností d tí p i pobytu mimo místo vzd lávání, stanoví editel po et

pedagogických pracovník  a to tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka p ipadalo

nejvýše 20 d tí z b žných t íd nebo 12 d tí ve t íd , kde jsou za azeny i d ti se zdravotním

postižením. editel školy m že tyto po ty d tí i zvýšit a to podle § 5 Vyhlášky . 14/2005

Sb., o p edškolním vzd lávání. [59, §5]

Úplata za p edškolní vzd lávání (školné)

editel školy stanoví a zve ejní m sí ní výši tzv. školného za p edškolní vzd lávání na

období školního roku nejpozd ji 30. ervna p edcházejícího školního roku.

sí ní výše školného nesmí p esáhnout 50% skute ných pr rných neinvesti ních

náklad  PO vykonávající innosti mate ské školy, které p ipadají na p edškolní vzd lávání

dít te.

Školné se stanovuje pro p íslušný rok pro všechny d ti mate ské školy ve stejné m sí ní

výši. Od školného je osvobozen:

zákonný zástupce dít te pobírající pravidelnou dávku pomoci v hmotné nouzi,

zákonný zástupce nezaopat eného dít te, náleží-li tomuto dít ti zvýšení p ísp vku

na pé i,



23

rodi , kterému náleží zvýšení p ísp vku na pé i z d vodu pé e o nezaopat ené dít ,

fyzická osoba, která o dít  pe uje a pobírá dávky p stounské pé e. [59, § 6]

2.2 Financování a hospoda ení mate ských škol

Tato podkapitola se zam uje na financování a hospoda ení mate ských škol jako

ísp vkových organizací.

2.2.1 Financování mate ské školy

izovatel m že p ísp vkové organizaci poskytovat investi ní p ísp vek nebo p ísp vek

na provoz, stanovit hospodá ský výsledek organizace, rozhodnout o rozd lení zlepšeného

hospodá ského výsledku mezi fondy, požadovat odvod ásti provozních výnos  do vlastního

rozpo tu. [36]

Mate ská škola získává finan ní prost edky ze dvou hlavních zdroj .

Prvním zdrojem jsou finan ní prost edky ze státního rozpo tu z kapitoly Ministerstva

školství, mládeže a t lovýchovy, prost ednictvím krajského ú adu na p ímé náklady na

vzd lávání a poskytování školských služeb. Závaznými ukazateli jsou limity prost edk  na

platy a prost edk  na ostatní platby a na po et zam stnanc . Odbor školství krajského ú adu

id luje školám finan ní prost edky na mzdy pracovník m, náklady na u ebnice, školní

pom cky a školní pot eby, náklady na zdravotn  postižené žáky a ú elové investice

z rozpo tu MŠMT. Finan ní prost edky jsou poskytovány v závislosti na po tu žák  a výši

nákladovosti. Rozpis finan ních prost edk  na jednotlivé Odbory školství krajských ú ad

jsou realizovány pomocí normativní metody. Normativy jsou republikové a krajské:

Republikové normativy – stanovuje ministerstvo, jako pr rný p ísp vek státu na

výši výdaj  p ipadajících na vzd lávání a školské služby pro jedno dít , žáka i

studenta p íslušné v kové kategorie v oblasti vzd lávání. Celkový objem

neinvesti ních výdaj  se lení na mzdové prost edky, odvody a ostatní neinvesti ní

výdaje. Slouží pro rozpis finan ních prost edk  na jednotlivé kraje. Krajský ú ad

pak p id luje finan ní prost edky školám podle krajských ukazatel .

Krajské normativy – stanoví kraj, jako výši výdaj  p ipadající na jednotku výkonu

na kalendá ní rok v daném kraji. Odbor školství pak rozepisuje finan ní prost edky

pro školské organizace. Krajské normativy stanovují odbory školství na základ

místního dohadovacího ízení, které probíhá mezi Odborem školství a editeli škol

a školských za ízení p es ú ady obcí s rozší enou p sobností. Výše normativ



24

jednotlivých typ  škol jsou stanoveny podle u ebních plán , vyhlášky ur ující

maximální po et žák  ve t íd , po tu vyu ovaných hodin apod.

Druhým zdrojem jsou finan ní prost edky z rozpo tu obce jako z izovatele na provoz

školky. Z izovatel získá finan ní prost edky formou neinvesti ní ú elové dotace ze státního

rozpo tu, kterou mohou doplnit o prost edky ze svých zdroj .

Další finan ní prost edky m že škola získat z vlastní innosti, pronájmu svých prostor a od

rodi  ve form  poplatku za školné a stravné. [33]

2.2.2 Hospoda ení mate ské školy jako p ísp vkové organizace

ísp vková organizace se ídí zákonem . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech

územních rozpo .

Obec má v kompetenci z izovat p ísp vkovou organizaci jakožto právnickou osobu, která

zpravidla ze své innosti nevytvá í zisk.

Hospoda í s finan ními prost edky, které získala z vlastní innosti, z rozpo tu z izovatele a

ze státního rozpo tu. Dále využívá prost edky z fond , pen žních dar  od fyzických a

právnických osob a prost edk  z Národního fondu a ze zahrani í.

Pokud škola hospoda í se ziskem, tedy vykáže za zú tovací období (kalendá ní rok)

kladný hospodá ský výsledek, má právo tuto ástku využít ve prosp ch své hlavní innosti.

ísp vková organizace vytvá í pen žní fondy, mezi které pat í:

rezervní fond,

investi ní fond,

fond odm n,

fond kulturních a sociálních pot eb.

Rezervní fond je z ízen ze zlepšeného výsledku hospoda ení na základ  schválení

izovatelem a m že být použit k dalšímu rozvoji innosti, k asovému p eklenutí mezi

náklady a výnosy, k úhrad  ztráty z minulých let nebo k úhrad  p ípadných sankcí.[64]



25

3 SOCIOEKONOMICKÝ VÝZNAM PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ

Cílem této kapitoly je vymezení socioekonomického významu preprimárního vzd lávání.

Socioekonomická situace v rodin  má zna ný vliv na rozvoj dít te a jeho vzd lávání. Pro

dít  je  velmi  d ležité,  v  jakém prost edí  vyr stá  a  jak  se  v  n m cítí.  Kladný vliv  na  dít  má

sociální postavení a dobré finan ní zajišt ní rodiny. Naopak, pokud dít  pochází z mén

ekonomicky zajišt né rodiny a poci uje mezi svými vrstevníky pod adné postavení, mohou

v jeho rozvoji p sobit negativní vlivy. Proto je velmi d ležitá komunikace s dít tem a

edevším jeho socializace.[34]

3.1 Socializace dít te

Po átek docházky do mate ské školy je jak pro dít , tak pro celou rodinu, velmi obávaným

okamžikem. Je zapot ebí, aby tento p echod byl pro dít  co nejmén  nep íjemný a

nevyvolával v n m stresové situace. Socializace dít te, neboli za le ování do spole nosti a

rozvíjení bytosti, je d ležitou úlohou už v základech výchovy. V socializaci je d ležité

vzájemné p sobení mezi druhými a celou spole ností. Socializace také zahrnuje osvojení

chování ve spole nosti, r zných poznatk , hodnot a kultury. Poznávací procesy se formulují

už od raného v ku v rodin , následn  potom ve škole a v r zných skupinách. Socializace

za íná už v rodin , kdy matka dít ti zajiš uje jeho biologické pot eby, láskyplný vztah,

usmívá se na n ho, hraje si s ním a komunikuje. To vše se odvíjí na jeho dalším vývoji, co se

tý e emocí, i nebo myšlení. Hlavní roli v socializaci plní mechanismy sociálního u ení,

což je soubor forem u ení, ve kterých se jedinec u í spole ným innostem, komunikacím a

interakcím. P íkladem je malé dít , které se snaží napodobovat své vrstevníky.  Rodina plní

ležitou funkci ve výchov , kterou nelze nahrazovat nikým jiným, a to ani mate skou

školou. Pro socializaci dít te je velmi d ležitá spolupráce rodiny a mate ské školy. Za

výchovu dít te je odpov dná výhradn  rodina. V k do šesti let dít te je d ležitý pro vývoj

jeho osobnosti a m lo by se tak v novat p edevším výchov . I p esto, že docházka do

mate ské školy není povinná, pro socializaci dít te je ku prosp chu návšt va mate ské školy,

alespo  rok p ed za átkem povinné školní docházky.[4]

3.2 Osobní rozvoj dít te

Osobnost lov ka se utvá í v pr hu jeho vývoje. Rozlišují se dva typy osobnosti:

primární – jedná se o vrozené vlastnosti,



26

sekundární – neboli získané vlastnosti osobnosti, které se však odvíjí od

primárních.

Osobnost lov ka m že být definována i jako to, co lov k chce (pot eby, hodnoty), co

že (schopnosti, nadání), ím je (charakter, temperament), ím chce být. K rozvoji

osobnosti dít te p ispívá jak rodina svou výchovou tak i socializace dít te do spole nosti,

v tomto p ípad  mate ská škola.[18]

Mate ská škola dopl uje rodinnou výchovu a napomáhá k aktivnímu rozvoji a u ení dít te,

poznání, osvojení hodnot a získání samostatnosti a schopnosti se projevovat. To vše by m lo

být s ohledem k  individuálním pot ebám a možnostem dít te.

hem pobytu v mate ské škole d ti získají poznatky z oblastí:

biologické,

psychologické,

interpersonální,

sociáln  – kulturní,

environmentální.

Dít  a  jeho  t lo  (biologická  oblast)  -   d ležitá  je  podpora  r stu  a  neurosvalového vývoje

dít te, fyzické pohod , t lesné zdatnosti a pohybových dovedností, u ení se samostatnosti a

vede ke zdravým životním postoj m a návyk m.

Dít  a jeho psychika (psychologická oblast) – rozvíjení dušení pohody, psychické

zdatnosti, i a jazyka, poznávací procesy, city, kreativitu a vyjad ování, sebenahlížení,

rozvoj vzd lávacích dovedností, které následn  povzbuzovat v dalším rozvoji, poznání a

ení.

Dít  a ten druhý (interpersonální oblast) – podpora utvá ení vztah  dít te k ostatním,

seznamování s pravidly chování k druhému, posílení, kultivace a obohacení vzájemné

komunikace.

Dít  a spole nost (sociáln -kulturní oblast) – zapojení dít te do spole nosti ostatních,

poznání pravidel spole enského soužití, uvést dít  do života ve spole nosti lidí a do sv ta

kultury a um ní, pomoc dít ti osvojit si pot ebné dovednosti, návyky i postoje, p ijmout

základní, spole enské, morální i estetické hodnoty, spoluutvá ení spole enské pohody.



27

Dít  a sv t (oblast environmentální) – seznámení s místem a prost edím, ve kterém žije,

vytvo it u dít te pov domí o okolním sv  a jeho d ní, o vlivu lov ka na životní prost edí a

vytvo it odpov dný postoj dít te k životnímu prost edí. [40]

3.3 Ekonomická oblast

Ekonomická oblast v rámci preprimárního vzd lávání souvisí jak s nabídkou pracovních

míst v t chto za ízeních, tak i s finan ní situací rodiny. Tato podkapitola se p evážn  v nuje

finan ní situaci rodiny v p ípad , kdy jeden z rodi erpá rodi ovský p ísp vek a jeho

následné za len ní na trh práce.

3.3.1 Tvorba pracovních míst

Instituce p edškolního vzd lávání poskytují a vytvá í mnoho pracovních míst, které jsou

ležité pro fungování mate ské školy, a  už se jedná o editele, pedagogické pracovníky

s odbornou kvalifikací nebo pracovníky ve školní kuchyni, technicko - hospodá ské

pracovníky (uklíze ka, údržbá , ú etní) a administrativní pracovníky. Pedagogický pracovník

musí být pln  zp sobilý k právním úkon m, bezúhonný, zdravotn  zp sobilý, musí mít

odbornou kvalifikaci pro p ímou pedagogickou innost a musí prokázat znalost eského

jazyka. Mimo to tyto instituce vytvá í poptávku po t chto druzích služeb, za které odpovídají

externí spolupracovníci, kte í poskytují služby nap . údržbu zelen , fotografování d tí,

po ádání divadelních p edstavení a jiné.[68]

3.3.2 Ekonomická situace rodiny

Rodi , který pe uje o narozené dít , v tšinou žena, pobíráním mate ské a rodi ovského

ísp vku p ichází o zna nou ást svého p íjmu. Zajišt ní rodiny po ekonomické stránce je

tak zcela závislé na jednom p íjmu partnera, v horším p ípad , kdy je matka samoživitelka, je

rodina odkázána na dávkový systém. Nedostate né finan ní zajišt ní rodiny m že vyvolat

velké sociální problémy jako je bydlení, základní životní pot eby a m že dojít i k sociálnímu

vylou ení.

Pokud žena delší dobu setrvává na rodi ovské dovolené, eká ji nelehký návrat na trh

práce, kdy se její postavení zna  oslabí a znevýhodní. Nelehkou situaci nemají ani ty,

kterým se narodí druhé dít  do t í let v ku dít te prvního a jejich rodi ovská dovolená se tak

výrazn  prodlouží.[50]

Zákoník práce ve vztahu k rodi ovské dovolené ud luje zam stnavateli povinnost

poskytnout zam stnanci rodi ovskou dovolenou, která p ísluší matce po skon ení mate ské



28

dovolené nebo otci od narození dít te. Celkový rozsah erpání rodi ovské dovolené se odvíjí

od žádosti zam stnance, ne však déle, než kdy dít  dosáhne v ku t í let.. Zárove  tak zákon

zakazuje zam stnavateli dát výpov  t hotné zam stnankyni, zam stnankyni erpající

mate skou nebo rodi ovskou dovolenou.[65]

Žena pe ující o nejmladší dít  v rodin  má nárok na rodi ovský p ísp vek do ty  let v ku

dít te. Žena si m že zvolit dobu erpání p ísp vku a to výši dvou, t í nebo ty  let. A  už se

rozhodne pro jakoukoli variantu, celkov  v sou tu bude vždy vyplacena maximální ástka ve

výši 220 000 K .[62, §30]

ím d íve se žena zapojí do pracovního procesu, tím lépe pro ni. Neztratí tak na své

kvalifikaci a nebude se muset zdlouhav  u it novým pracovním návyk m, aby byla schopna

vykonávat svou práci. Lépe se tak zapojí do pracovního procesu. Mimo to, že nezaostane ve

své kvalifikaci, bude mít vyšší p íjem, než kdyby pobírala rodi ovský p ísp vek podle

základního vym ovacího základu v rozmezí p evyšující 7 600 K  m sí  až do ástky

11 500 K  m sí , oproti mediánu1 pr rné m sí ní hrubé mzdy k 4. tvrtletí 2013, který u

žen inil 20 029 K .[62, §30],[39]

Celková finan ní situace rodiny pak i následn  p isp je k rozhodnutí, kam umístit dít

edškolního v ku. Pokud bude mít rodina dostatek finan ních prost edk , bude si moci

dovolit školku soukromou a ne ešit tak situaci p epln nosti ve ejných školek.

Rodiny s nižším p íjmem budou muset zvolit školku ve ejnou. V p ípad  nep ijetí dít te do

edškolního za ízení budou muset hledat jinou variantu, nap íklad pomoc rodinných

íslušník . M že však nastat i situace, kdy rodin  s nižšími finan ními p íjmy nezbyde jiná

možnost, než umístit dít  do soukromé mate ské školy, která je oproti ve ejné až

desetinásobn  dražší, což m že zna  zasáhnout do rozpo tu domácnosti. Vzhledem

k vysokým výdaj m na umíst ní dít te do školky, které mají v tší podíl na d chodu, by

mohla klesat spot eba domácností.  Aby rodina uspokojila základní životní pot eby, lze

edpokládat, že bude muset více asu vynaložit na získání pen žních prost edk . Rodi e

1 Medián p edstavuje hodnotu mzdy zam stnance uprost ed mzdového rozd lení; to znamená, že polovina

hodnot mezd je nižší a druhá polovina je vyšší než medián. Na rozdíl od pr rné mzdy, která je vypo tena na

základ  podklad  z podnikového výkaznictví, je medián nutné odvozovat ze statisticko-matematického modelu na

podklad  výb rového šet ení, protože podnikové výkazy obsahují jen agregované údaje za celý podnik nebo

organizaci.Nelze zapomínat, že z hrubé mzdy jsou zam stnavatelem za zam stnance ješt  odvedeny p íslušné

ástky na zdravotní pojišt ní, sociální zabezpe ení a zálohy na dan  z p íjmu, zam stnanci je vyplácena mzda

istá.



29

budou muset trávit více asu v práci, a s tím se zkrátí jejich as strávený v domácnosti a pé í

o dít , což se m že zanechat následky ve výchov  dít te a jeho dalšímu vzd lávání.

Soukromá školka se tak pro finan  slabší rodiny m že stát nedostupná.

Nejen školka, ale i další volno asové a rozvojové kroužky a koní ky dít te významn

zat žují finan ní p íjmy rodiny.

Celková ekonomická situace (p íjmy) rodiny se odvíjí od dalších rozhodování a ešení,

nap íklad o zajišt ní  místa ve školce pro dít  nebo o tom, co vše si  jako rodina budou moci

dovolit a na co budou mít finan ní prost edky.



30

4 Z ÍZENÍ PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V R

V této kapitole budou charakterizována za ízení preprimárního vzd lávání, jako jsou jesle

a mate ské školy. Tato kapitola bude zam ena p edevším na eskou republiku a Pardubický

kraj.

4.1 Demografický vývoj narozených d tí

Pro instituce preprimárního vzd lávání je nezbytná poptávka po t chto za ízeních a s ním

související vývoj po tu narozených d tí.

Obrázek 1: Po et živ  narozených d tí v R za období 1989 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování podle [5]

Z obrázku . 1 lze vypozorovat vývoj po tu narozených d tí od roku 1989 do roku 2012.

Porodnost na za átku devadesátých let p evyšovala hranici 120 000 narozených d tí. Za tzv.

„nejsiln jší“ rok devadesátých let m žeme považovat rok 1990, kdy se narodilo 130 564 d tí.

Výrazný pokles nastal v roce 1994 oproti roku 1990, kdy se narodilo o tém  24 000 d tí

mén . Od roku 1991 do roku 1995 docházelo k postupnému poklesu po tu narozených d tí.

Tak, jak se snižoval po et narozených d tí, se snižovala i kapacita umíst ní pro d ti

edškolního v ku. Vývojová situace se ustálila v období let 1996 – 2003, kdy se po et

narozených d tí pohyboval v po tu okolo 90 000 d tí. Od roku 2004 m žeme vid t op t

postupný nár st po tu narozených d tí až do roku 2008, kdy se tém  vyrovnal s rokem 1993.

V období let 2008 – 2010 nastal tzv. „babyboom“, který vyvolal velkou poptávku po

edškolních za ízeních.[20]

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Po
et

d
tí

Rok



31

4.2 Za ízení preprimárního vzd lávání

Mezi za ízení preprimárního vzd lávání v R pat í p edevším soukromé a ve ejné

instituce typu jeslí, mate ských škol a dalších forem pé e o dít  na základ  živnostenského

oprávn ní.

4.2.1 Jesle

Jesle byly ozna ovány jako zvláštní d tská za ízení v kompetenci Ministerstva

zdravotnictví, která pe ují o všestranný rozvoj d tí ve v ku do t í let.[69, § 38]

V souladu se zákonem . 372/2011 Sb., o zdravotních službách ve zn ní pozd jších

edpis  již jesle nepat í mezi zdravotnická za ízení. Další ešení týkající se jeslí je v plné

kompetenci jejich z izovatel  a provozovatel , kterými jsou p edevším m sta a obce.

Prohlášení Ministerstva zdravotnictví o provozování jeslí jako zdravotnických za ízení

informuje o tom, že obdobnou pé i, která byla v jeslích poskytována, je nyní možno

poskytovat v režimu vázané živnosti (dále zákon . 4555/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, pé e o d ti do 3 let v ku v denním režimu“.[35]

Tabulka 2: Po et jeslí v R v jednotlivých letech 2002 – 2012

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Po et jeslí 58 60 58 54 48 49 48 46 46 45 44

Po et

míst
1674 1770 1708 1671 1567 1587 1498 1419 1452 1425 1397

Zdroj: zpracováno podle[70]

Tabulka . 2 zachycuje vývoj po tu jeslí a kapacity v nich v letech 2002 – 2012. Po et jeslí

v R se od roku 2005 postupn  snižuje, a koliv po et narozených d tí p ibývá. V roce 2005

navšt vovalo jesle necelé 2% z celkov  narozených d tí, v roce 2012 to bylo pouze 1%. Jesle

navšt vují krom  d tí s celom sí ní docházkou p evážn  d ti, které je využívají jen pár dní

v týdnu. To umožní jejich matkám si áste  p ivyd lávat prací.

Jesle p ijímají d ti zpravidla od šesti m síc  do dvou, až t í let v ku dít te. V n kterých

stech m žeme naleznout kombinaci jeslí a mate ské školy. Pro mnoho rodin však toto

za ízení p edstavuje velkou finan ní zát ž. Se zvyšující se poptávkou po tomto za ízení,

rostou i její náklady, jelikož jeslím neplyne nárok na finan ní p ísp vek ze státního rozpo tu.



32

tšinu náklad  tak zaplatí p edevším rodi e. Výše m sí ního pobytu v jeslích se pohybuje

od dvou do deseti tisíc korun m sí .[20]

4.2.2 Mate ské školy

Mate ská škola navazuje na rodinnou výchovu d tí a zajiš uje pé i o d ti ve v ku

zpravidla od t í do šesti let.

Podle z izovatele m žeme rozlišovat mate ské školy ve ejné, církevní a soukromé.

Ve ejné školy - jedná se o mate ské školy z ízené státem, obcí, krajem nebo

svazkem obcí. Vztahuje se na n  školský zákon a související p edpisy. Musí být

zapsány ve školském rejst íku, a tím jim náleží nárok na finan ní prost edky ze

státního rozpo tu. Kapitálové a provozní výdaje, které nejsou p ímými

vzd lávacími výdaji, hradí jejich z izovatel. Finan ní prost edky na p ímé

vzd lávací výdaje hradí MŠMT – jedná se o výdaje na platy, náklady spojené

s výukou d tí zdravotn  postižených, u ební pom cky aj. Tyto prost edky se

id lují prost ednictvím rozpo  kraje na základ  po tu žák  a stanovených

normativ . Na nákup u ebnic a didaktických pom cek mohou být využívány

zdroje od sponzor  nebo p íjmy z pronájmu prostor. Obce mohou vybírat od

rodi  m sí ní úplatu za poskytování p edškolního vzd lávání a stravné, kterou

ur uje editel MŠ. Školné se pohybuje od ty  set do tisíce korun m sí . [53]

Mate ských škol z izovaných státní správou ve školství se v R v sou asné

dob  nachází 7, z izovaných obcemi 400 a kraji 134, z toho Pardubický kraj má

308 škol z izovaných obcí a 4 z ízené krajem.[41]

Církevní školy – z ízené církvemi, jejichž p edm tem innosti je poskytování

vzd lávání nebo školských služeb podle školského zákona. Církevním školám a

školským za ízením jsou poskytovány státní dotace na provoz podle normativ

ve stejné výši, jako ve ejným školám z MŠMT. Školné se pohybuje od t ech do

ti tisíc m sí  p i celodenní docházce. T chto škol je v R 43, z toho se

v Pardubickém kraji nachází 1 církevní škola.

Soukromé školy – jsou za ízení provozována dle zákona o živnostenském

podnikání, kdy se jedná o volnou živnost. Tyto instituce se ídí pouze obecn

platnými právními p edpisy. Nemají nárok na dotace od státu, a tak jejich výše

školného je mnohonásobn  vyšší, než u p edešlých typ  škol. Školné si

stanovuje z izovatel sám, mohou být až desetinásobn  vyšší než u státních škol.



33

Po et soukromých škol v R dosahuje 255 za ízení, Pardubický kraj má 4

soukromé školy.[53]

Trend porodnosti a vývoj MŠ

Vývoj porodnosti a po et mate ských škol se od poloviny 90. let snižoval, a tak jednotlivé

obce postupn  zavíraly nevyužité školky, kterých je nyní nedostatek. Od roku 2008, kdy v R

nastal tzv. „babyboom“, byl po et mate ských škol nedosta ující. Budování nových školek by

bylo zdlouhavé a drahé. Na pokrytí poptávky po místech ve školkách by stát musel vynaložit

ástku dv  a p l miliardy korun, m sta a obce kolem osmi set milion  korun. Tato investice

by však nemusela být ú elná a nejspíše by se ani nevyplatila, jelikož po et narozených d tí od

roku 2010 op t klesá, což znamená, že d tí, které nastoupí ve školním roce 2014/2015 do

mate ské školy, bude tém  o osm a p l tisíce mén .[56]

Obrázek 2: Vývoj po tu mate ských škol od roku 1995 do roku 2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [61]

Z obrázku . 2 je patrný vývoj po tu mate ských škol za jednotlivé školní roky od roku

1995, kdy maximální hranice dosahovala 6 728 mate ských škol. Až do roku 2002 postupn

ubývalo t chto za ízení. Výrazn jší rozdíl v po tu mate ských škol nastal v roce 2003, kdy

spolu s poklesem porodnosti poklesl po et mate ských škol pod hranici 5 000 za ízení. Mírný

nár st nastal v roce 2008 a postupn  stoupal až do roku 2013, který se po tem za ízení

vyrovnává roku 2004.

–

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Po
et

šk
ol

Školní rok



34

Obrázek 3: Vývoj po tu d tí v MŠ od roku 1989 do roku 2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [61]

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy uvádí, že ve školním roce 1989/1990

navšt vovalo mate skou školu tém  400 000 d tí. Jak je patrné z obrázku . 3,  následujícího

roku klesla návšt vnost tém  o 50 000 d tí. Až do roku 1997 se po et d tí navšt vující

mate skou školu pohyboval v rozmezí 300 000 – 350 000 d tí. Postupný pokles návšt vnosti

nastal v roce 1999 a spadl na nejnižší hranici návšt vnosti 286 147 d tí v roce 2000. B hem

dalších 7 let nedocházelo k výrazným výkyv m, až od roku 2007, kdy došlo se zvýšením

porodnosti k postupnému nár stu po tu d tí. Školní rok 2012/2013 se po tem d tí tém

vyrovnává s rokem 1991/1992.

Tabulka 3: P ehled všech typ  mate ských škol, t íd a d tí za jednotlivé školní roky

Rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013

Po et MŠ 4 826 4 880 4 931 5 011

Po et t íd 13 452 13 988 14 481 14 972

Po et d tí 314 008 328 612 342 521 354 340
Zdroj: vlastní zpracování podle [61]

V následující tabulce . 3 je viditelný postupný nár st po tu za ízení, t íd i po tu d tí

navšt vujících mate skou školu za jednotlivé školní roky.

–

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

Po
et

d
tí

Školní rok



35

Tabulka 4: Návšt vnost mate ských škol za školní rok 2012/2013

Typ MŠ Ve ejný Soukromý Církevní

Po et MŠ 4 778 194 39

Po et d tí 345 746 6 967 1 627
Zdroj: vlastní zpracování podle [61]

Podle Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy ve školním roce 2012/2013 v eské

republice navšt vovalo 354 350 škol 5 011 d tí. Nejvíce d tí navšt vuje ve ejnou mate skou

školu, která je z izována Ministerstvem školství, mládeže, t lovýchovy, obcí, krajem nebo

svazkem obcí, jak zobrazuje tabulka . 4.

Regionální mate ské školy

Pokud se zam íme na mate ské školy z hlediska jednotlivých kraj , nejv tší podíl

zastoupení mate ských škol, podle eského statistického ú adu a vyplývající z obrázku . 4

najdeme ve St edo eském kraji (14%), dále v Jihomoravském kraji (12,9%),

Moravskoslezském kraji (9,4%), Olomouckém kraji (7,4%), Hl. m sto Praha (7%) a další.

Je tedy patrné, že Pardubický kraj nepat í mezi ty kraje, které by se potýkaly s nejv tším

nedostatkem kapacit pro umíst ní d tí do mate ské školy.

Ve školním roce 2012/2013 bylo v R celkem 5 011 škol, 14 972 t íd, 354 340 d tí.

Obrázek 4: Po et jednotlivých mate ských škol podle kraj  v roce 2012/2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [22]

352

704

301 265

122

342

239
298 312 279

645

373
310

469

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Po
et

m
at

e
sk

ýc
h

šk
ol

Kraj



36

Odmítnuté žádosti o p ijetí dít te do mate ské školy

Obrázek 5: Po et odmítnutých žádostí o p ijetí do mate ské školy za jednotlivé roky v eské republice
a v Pardubickém kraji

Zdroj: vlastní zpracování podle [46]

S nár stem po tu d tí a nedostate nou kapacitou v p edškolních za ízeních, souvisí také

po et odmítnutých žádostí o p ijetí do mate ské školy, které je patrné v následujícím obrázku

.4. V roce 2012/2013 se do mate ské školy dostalo pouze tém  každé druhé dít . Od roku

2007 se po et neúsp šných žádostí rapidn  zvyšoval.

Podle obrázku . 5 se podíl odmítnutých žádostí v Pardubickém kraji až do roku 2011

pohyboval okolo 2 – 3 %, v porovnání s celorepublikovými údaji. V roce 2012 se podíl

odmítnutých žádostí v rámci celé republiky zvýšil na 4%.

4.2.3 Další formy pé e o d ti

Mnoho matek za vidinou áste ného p ivýd lku využívá tzv. nerodi ovskou pé i, a  už se

jedná o sousedské hlídání, hlídací centra nebo služby ch vy. Pokud je však za hlídání

poskytována úplata i odm na, je nezbytné pro výkon této služby vlastnit živnostenské

oprávn ní.

Pé e o dít  do t í let v ku v denním režimu

K výkonu ch vy je zapot ebí živnostenský list se zam ením Pé e o dít  do t í let v ku

v denním režimu. Jedná se o živnost vázanou s nutnou odbornou zp sobilostí a upravuje ji

zákon . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, p íloha . 2. [66]

58 939

49 186

39 483

29 632

19 996

13 409

2842

1654

1340

832

559

372

2012/2013

2011/2012

2010/2011

2009/2010

2008/2009

2007/2008
Šk

ol
ní

ro
k

Pardubickýkraj

R



37

Živnost je podle § 2 zákona . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání soustavná innost

provozovaná samostatn , vlastním jménem, na vlastní odpov dnost, za ú elem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem.

Jedná se o výchovnou pé i o sv ené d ti do t í let v ku v denním nebo celotýdenním

režimu. Tato služba je poskytována na komer ní bázi, tedy za ú elem dosažení zisku a je

nutné je financovat ze soukromých finan ních zdroj . Náklady, které hradí rodi e, jsou tak

v porovnání s jeslemi a mate skými školami výrazn  vyšší.  Tato za ízení jsou nej ast ji

využívána v dopoledních hodinách pravideln  nebo jednorázov  n kolikrát v týdnu. Do t chto

za ízení jsou umís ovány d ti rodi , kte í jsou zam stnaní.[55]

Mimoškolní výchova a vzd lávání nebo Poskytování služeb pro rodinu a

domácnost

Mimoškolní výchova a innost, po ádání kurz , školení, v etn  lektorské innosti zahrnuje

výchovu d tí starších t í let v p edškolních za ízeních, výuku v soukromých školách a

za ízeních, které slouží k odbornému vzd lávání, nejsou-li tato za ízení zapsána v Rejst íku

škol. Jedná se o živnost volnou, nejsou zde stanovena žádná konkrétní pravidla ani požadavky

a není zde pot eba odborné zp sobilosti jako u živnosti vázané. Školky nezapsané v Rejst íku

škol nemají nárok na erpání dotací ze státního rozpo tu.[57]

innost Poskytování služeb pro rodinu a domácnost se zam uje p edevším na

individuální pé i o d ti od t í let v ku, p íležitostné krátkodobé hlídání, poskytování služeb

pro rodinu a domácnost, jako je va ení, úklid, žehlení, apod. Sou ástí této innosti není pé e o

ti v denním režimu.[58]

tská skupina

Ministerstvo práce a sociálních v cí ve spolupráci s p íslušnými resorty podalo návrh na

novou právní úpravu v poskytování pé e o dít  – tzv. d tskou skupinu. Cílem by m lo být

zvýšení místní i cenové dostupnosti služeb v pé i o d ti. Pé e o dít  v d tské skupin  by

spo ívala v pravidelné pé i o dít  od šesti m síc  do sedmi let. Od školských za ízení by se

lišila tím, že by d tská skupina nezajiš ovala vzd lávání dít te.

izovat d tskou skupinu by mohly být fyzické osoby, právnické osoby a organiza ní

složky státu, obce, kraje a nestátní neziskové organizace, které umož ují svým zam stnanc m

vrátit se zp t do práce. Na rozdíl od soukromých škol, by m la d tská skupina fungovat na

nekomer ní bázi. Jejich z ízení bude levn jší, rychlejší a jednodušší. Rodi e by pak hradily



38

pouze skute né provozní a z izovací náklady, které stanoví poskytovatel. V souvislosti s tímto

návrhem se plánuje zavedení da ové uznatelnosti náklad  pro zam stnavatele v souvislosti

s poskytováním služeb pé e o d ti svých zam stnanc  a slevy na dani z p íjm  pro rodi e,

kte í by využívali t chto služeb. To by usnadnilo a podpo ilo návrat rodi  na trh práce.[6]



39

5 INSTITUCE PREPRIMÁRNÍHO VZD LÁVÁNÍ V CHOCNI,

FINANCOVÁNÍ A HOSPODA ENÍ VYBRANÉ MATE SKÉ ŠKOLY

V této kapitole se zam íme p edevším na instituce preprimárního vzd lávání v Chocni.

Kapitola bude rozd lena na n kolik ástí. První ást bude zam ena na vymezení základních

informací o m st  Choce , druhá ást na instituce preprimárního vzd lávání v Chocni a ve

etí ásti se zam íme na financování a hospoda ení vybrané mate ské školy v Chocni.

5.1 Základní informace o institucích preprimárního vzd lávání v

Chocni

sto Choce  leží v údolí podél b eh  Tiché Orlice v podh í Orlických hor. Choce ,

sto Pardubického kraje, obývá zhruba dev t tisíc obyvatel a geograficky spadá do oblasti

Východních ech.

Choce  má širokou nabídku sportovního využití, kam pat í stadion baseballu, softballu,

krytí zimní stadion, koupališt , volejbalový areál, tenisové kurty, fotbalový areál s atletickou

drahou a spoustu dalšího volno asového využití. Svou polohou a dobrou dostupností,

edevším hlavním železni ním spojením Praha – Brno.[52]

 M sto Choce  vykonává státní správu v rámci samostatné a p enesené p sobnosti.  V rámci

enesené p sobnosti se jedná o obec s pov eným obecním ú adem, který vykonává

enesenou p sobnost pro více obcí ve svých správních obvodech. Mezi p idružené obce

pat í: Dvo isko, Hemže, B ezenice, Plch vky, Nová Ves a Podrážek.[24]

5.2 ehled institucí preprimárního vzd lávání v Chocni

sto Choce  je z izovatelem ve ejných mate ských škol, jakožto p ísp vkových

organizací. V Chocni však existují i soukromé instituce v podobn  lesní mate ské školky,

mate ského a rodinného centra.

5.2.1 Ve ejné mate ské školy

Ve ejné mate ské školy jsou z izovány a spravovány m stem Choce . Hospoda í jako

ísp vkové organizace. M sto, jako z izovatel, hradí veškeré provozní náklady ze svého

rozpo tu. Další finan ní prost edky mohou školy získat prost ednictvím kraje od Ministerstva

školství, mládeže a t lovýchovy (viz kapitola 2.3).[14]



40

sto Choce  z izuje ty i ve ejné mate ské školy nacházející se v Chocni, kterými je:

MŠ Vostel ice,

MŠ Stromovka,

MŠ Na Zám stí,

MŠ Na Herzánce.

5.2.2 Soukromé instituce

Mezi soukromé instituce preprimárního vzd lávání v Chocni pat í:

Jazyková miniškola,

Rodinné centrum Beránek,

Mate ské centrum Kamínek,

Lesní mate ská škola.

Jazyková škola, rodinné a mate ské centrum však v plném rozsahu nenahrazují innosti

mate ské školy (podrobn ji v p íloze C).

Lesní mate ská škola

Hlavní myšlenkou lesní mate ské školy je být s d tmi venku za každého po así. Lesní

mate ské školy mají letitou tradici pocházející ze skandinávských zemí. Dnes jsou rozší eny

v N mecku, Rakousku, Švýcarsku, Velké Británii, Japonsku i v eské republice. Zašti ující

organizací je Asociace lesních mate ských škol.

ti se pohybují p evážn  venku v p írod , a  je jakékoliv ro ní období. Zázemím lesní

MŠ bývá nej ast ji d ev ný srub nebo maringotka s hygienickým za ízením. D ti v lesních

školkách, nejsou oproti d tem v b žných mate ských školách, nijak neznevýhodn ni. Mají

stejný program, akorát pobývají více asu venku v p írod . Za extrémn  nep íznivého po así

využívají svého zázemí nebo po ádají výlety do p átelských organizací.[26]

Lesní školka funguje jako nezisková organizace, která nevytvá í zisk, a veškeré p íjmy

jsou investovány do chodu innosti. Je tak odkázána na p ísp vky od sponzor  nebo r zné

dobro inné akce. Výše p ísp vku za docházku dít te je závislá na po tu navšt vovaných dní a

platí ji rodi e. Jeden den v týdnu po dobu jednoho m síce stojí zhruba 1 000 K . Pokud dít



41

navšt vuje lesní školku p t dní v týdnu, ástka se pohybuje okolo šesti tisíc m sí . Je

alternativou, která pln  nahrazuje funkci mate ské školy.

Lesní mate skou školu „Sk ítci z borovic“ navšt vuje v Chocni deset d tí.[44]

5.3 Financování a hospoda ení mate ské školy Vostel ice

Tato podkapitola se zam uje na financování a hospoda ení mate ské školy Vostel ice, na

kterou m sto vynakládá ze všech ve ejných školek v Chocni nejv tší finan ní prost edky.

5.3.1 Základní informace o mate ské škole Vostel ice

Podle z izovatelské listiny . USZM 414/25002 ze dne 9. 10. 2002 schválené z izovatelem o

ísp vkové organizaci je zve ejn no:

Název: Mate ská škola Vostel ice, Choce

Sídlo: Smetanova 1682, Choce  565 01 + odlou ená t ída ul. Kollárova, Choce

O: 75019884

Identifikátor: 600103820

Právní forma: p ísp vková organizace

izovatel: M sto Choce , Jungmannova 301, okres Ústí nad Orlicí

Mate ská škola funguje už do roku 1982 jako ú elové za ízení pro d ti p edškolního v ku.

vodním vlastníkem byl majitel podniku KD Choce  – mate ská škola fungovala jako

závodní p edškolní za ízení. Od roku 1991 je až doposud novým z izovatelem m sto Choce .

Od zá í 2013 je rozší ena o do asné odlou ené pracovišt  v ul. Kollárova (viz. následující

kapitola).[9]

Mate ská škola navazuje na výchovu v rodin . Mezi innosti mate ské školy pat í pé e a

výchova d tí p edškolního v ku od t í do šesti let, v p ípad  odkladu do sedmi let. Provozuje

kroužky zam ené na rozvoj t lesných, psychických a sociálních vlastností dít te,

zabezpe uje stravování žák  a pracovník  a m že i pronajímat své prostory.



42

Hlavním symbolem mate ské školy je DUHA. Symbolizuje p echod d tí od mate ské

školy k základní škole, vychází z r zných tradic a ro ních období. Každé písmeno zastává

ur itý cíl:

D – d ti, kolektiv, týmová spolupráce,

U – u ení,

H – hra – pot eby a zájmy dít te a rozvoj u ení,

A – aktivity – volný pohyb, zdravá výživa, denní režim, barevné prost edí.[54]

Školka poskytuje i nadstandardní aktivity, kde d ti rozvíjí sv j talent, zru nost a

samostatnost. Mezi tyto aktivity pat í:

Angli tina hrou – seznámení s angli tinou prost ednictvím her, básni ek a

písni ek,

Hbitý jazý ek – u ení se správné výslovnosti a motorice,

Barevné pískání – za pomocí flétny,

Šikovné ru ky – výtvarná innost,

Hudebn  – dramatický kroužek – pohádky, písni ky, apod.[1]

Provoz školky

Školka je v provozu každý den v týdnu od pond lí do pátku, od šesti hodin ráno až do ty

hodin odpoledne. Odlou ené pracovišt  je v provozu ráno od tvrt na sedm do p l tvrté

odpoledne. Celý den ve školce je rozvržen do ur itých asových úsek . Ráno se d ti schází

v jedné t íd  a postupn  p echází každý do své t ídy. Následují hry, skupinové innosti,

týmová práce a tvo ení. Za p íznivého po así tráví d ti as venku na zahrad  nebo na

procházce. Kolem dvanácté hodiny se všichni sejdou u ob da a poté odpo ívají. Po odpo inku

se d ti nasva í a až do p íchodu rodi  mohou využít zájmových inností. Po domluv

s rodi i mate ská škola plánuje výlety, exkurze nebo kulturní akce.[37]

Školné a stravné

Stravování je zajišt no vlastní jídelnou a po celý den je d tem k dispozici pitný režim.

Školné pro školní rok 2013/2014 iní 300 K  m sí .  D ti v posledním roce návšt vy

mate ské školy úplatu nehradí po dobu maximáln  dvanácti m síc . Stravné pro d ti od t í do



43

šesti let bylo stanoveno na 26 K  na den, o n co v tší ástku 30 K  na den platí d tí

s odkladem školní povinné docházky.[48]

Tabulka 5: Údaje o školce za období let 2009 - 2014

Školní rok 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014

Po et p ihlášek 25 30 33 30 65

Po et p ijatý d tí 20 28 29 26 46

Po et t íd 3 3 3 3 4

Školné/m sí 150 K 150 K 250 K 250 K 300 K

Stravné/den 24 K 24 K 26 K 26 K 26 K
Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Následující tabulka . 5 je zam ena na statistické údaje mate ské školky za období 2009 -

2014. Po et p ihlášek byl každý rok tém  stejný, až v roce 2013 kdy p ibyl dvojnásobný

po et žádostí o umíst ní dít te do školky. D vodem byla nejen vyšší porodnost, ale také

obava matek z nep ijetí dít te do školky, které tak využily možnosti podání p ihlášky do více

školek. Školka tak musela najít ešení, jak uspokojit poptávku a navýšit svou kapacitu

(podrobn ji v podkapitole 6.4). Školné i stravné se v pr hu let zvyšuje s ohledem na míru

inflace.

Zápis

Zápis pro školní rok 2014/2015 v MŠ Vostel ice prob hne  29. dubna 2014 a týká se d tí

narozených p ed 31. srpnem 2011. Školky musí p ednostn  p ijímat d ti v posledním roce

ed nástupem školní povinné docházky, potom ostatní d ti. MŠ Vostel ice p i jednokolovém

ijímacím ízení bude postupovat následovn : Pokud po et požadavk  p evýší volnou

kapacitu MŠ tedy 3 t ídy po 26 d tech a 1 odlou enou t ídu s 22 d tmi, bude editelka školky

ijímat podle kritérií uvedených v p íloze B. Pro školní rok 2014/2015 m že mate ská škola

ijmout 20 d tí.[2]

5.3.2 Financování mate ské školy Vostel ice

Mate ská škola Vostel ice je z ízena jako p ísp vková organizace, za kterou je oprávn ný

jednat editel.



44

Tabulka 6: P ijaté finan ní prost edky MŠ Vostel ice

ijaté

finan ní

prost edky v
2009 2010 2011 2012 2013

Obec 548 000,00 580 000,00 600 000,00 600 000,00 900 000,00

Krajský ú ad

Pardubice
3 149 756,00 2 975 656,00 2 977 053,00 3 256 721,00 3 501 000,00

íjmy z vlastní

innosti
390 638,00 547 006,74 471 284,67 557 608,00 529 207,90

Ostatní p íjmy 112,09 88,72 87,50 91,90 46,64

Celkové

íjmy
4 088 506,09 4 102 751,46 4 048 425,17 4 414 420,90 4 930 254,54

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

O výši jednotlivých p ísp vk  informuje následující tabulka . 6. Nejv tším zdrojem

íjm  mate ské školy jsou dotace od MŠMT, které jsou stanoveny na základ  republikového

normativu. Tyto finan ní prost edky plynou na Odbor školství Krajského ú adu Pardubice,

kde jsou p epo ítány podle krajského normativu a následn  putují do p íslušné mate ské

školy.

Dotace od KÚ je p id lena na p ímé náklady na vzd lávání a poskytování školských

služeb. Pro rok 2013 tvo í 71% celkových p íjm . Z t chto p íjm  jsou hrazeny p edevším

mzdy, odvody sociálního a zdravotního pojišt ní, p ísp vky do fond  a ostatní neinvesti ní

výdaje. Finan ní prost edky p ijaté od z izovatele zabezpe ují provoz školy a ostatní náklady,

jako spot eba energie, r zné opravy, odpisy majetku, náklady na vzd lávání pracovník  a

jiné. Mate ská škola získává p íjmy z vlastní innosti, tedy z poskytování služeb formou

zájmových kroužk , z poplatk  za stravování a ostatní p íjmy z úrok  z vložených finan ních

prost edk . Tyto p íjmy áste  pokryjí provozní náklady nebo plynou na vybavení

pom ckami. M sto Choce  se na provozu všech mate ských školek v Chocni podílí 29%

z celkového rozpo tu.

Sponzo i

Mezi hlavní sponzory školky pro rok 2014 pat í Lesy R, které poskytly dar ve výši

21 000 K  na po ízení lanové pyramidy na zahradu a firma KD Choce , která poskytla dar

na po ízení herního prvku na zahradu ve výši 119 699 K . [45]



45

5.3.3 Hospoda ení mate ské školy Vostel ice jako p ísp vkové organizace

Podle § 9 zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví je p ísp vková organizace povinna vést

etnictví a vykazovat sv j stav k poslednímu dni zú tovacího období. Podle ú etní uzáv rky

k 31. 12. 2013 vykázala mate ská škola z statky zobrazené v následující tabulce . 7.

Tabulka 7: Z statky MŠ Vostel ice k 31. 12. 2013

Náklady celkem   4 914 619,77 K

Výnosy celkem 4 930 254,54 K

Výsledek hospoda ení      15 634,77 K

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Mate ská škola Vostel ice vykázala kladný hospodá ský výsledek za rok 2013 ve výši

15 634,77 K . Tento zisk si organizace p evede do dalšího ú etního období.

Finan ní prost edky ze státního rozpo tu

Z celkových p ijatých finan ních zdroj  od Krajského ú adu Pardubice ve výši 3 501 000

 pro rok 2013 mate ská škola erpala na náklady uvedené v tabulce . 8.

Tabulka 8: P ehled náklad  MŠ Vostel ice erpaných ze zdroj  od KÚ

Mzdové náklady 2 606 062,00 K

Zákonné pojišt ní    872 446,00 K

Jiné sociální náklady           22 492,00 K

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Jednotlivé náklady jsou zobrazeny na následujícím obrázku . 6, z nichž nejv tší podíl

tvo í mzdové náklady ve výši tém  74 %.



46

Obrázek 6: Podíl jednotlivých p ímých náklad  na celkových neinvesti ních zdrojích ze státního
rozpo tu za rok 2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Finan ní prost edky z rozpo tu z izovatele

Celkové p ijaté finan ní prost edky získané od z izovatele ve výši 900 000 K  pro rok

2013 erpala mate ská škola na následující výdaje uvedené v tabulce . 9.

Tabulka 9: P ehled výdaj  MŠ Vostel ice erpaných z rozpo tu z izovatele

Spot eba energie 343 659,60 K

Spot eba materiálu 523 565,54 K

Opravy a udržování 12 208,86 K

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku   17 066,00 K

Cestovné     3 500,00 K

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Podíl jednotlivých provozních náklad  je zobrazen na následujícím obrázku . 7, z nichž

nejv tší ást tvo í spot eba materiálu ve výši 58% a spot eba energie 38%, ostatní výdaje

v rozmezí 1-2%.

74,44%

24,92%

0,64%

mzdové náklady

zákonné zdravotní a sociální
pojišt ní

jiné sociální náklady



47

Obrázek 7: Podíl jednotlivých provozních náklad  na celkových zdrojích od z izovatele za rok 2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [10]

Mate ská škola tak ú eln  a efektivn  využívá všech p ijatých zdroj  k pokrytí svých

náklad . Mate ská škola je ze seocioekonomického hlediska p ínosná, p edevším z hlediska

prost edk , které získává od z izovatele - m sta Choce . Tedy veškeré p ijaté finan ní

prost edky ú eln  vynaloží na výdaje související s provozem mate ské školy.  Není možné

však snížit jejich podíl, vzhledem k tomu, že nemá významný hospodá ský výsledek. D ležité

však je, že dokáže efektivn  využít své finan ní prost edky a není tak ztrátová.

38,18%

1,36%

1,90%

0,39%

58,17%

spot eba energie

opravy a udržování

odpisy dlouhodobého
majetku

cestovné

spot eba materiálu



48

6 PROJEKT VYBRANÉ MATE SKÉ ŠKOLY VOSTEL ICE CHOCE

Tato kapitola se zam í na situaci nedostatku kapacit v p edškolních za ízeních v Chocni a

projektu Mate ské školy Vostel ice, který má být ešením této situace.

6.1 Analýza demografických faktor  v Chocni

Demografická analýza p edstavuje p edevším vývoj po tu narozených d tí a po tu

obyvatel, respektive potenciálních rodi  ve v ku od 18 do 40 let. Tento faktor zna

ovliv uje poptávku po p edškolních za ízeních.

Obrázek 8: Vývoj po tu narozených d tí v Chocni za období 2006 – 2012

Zdroj:vlastní zpracování podle [14]

V Chocni byl vývoj porodnosti kolísavý a tím pádem t žko p edvídatelný, což je patrné

z následujícího obrázku . 8. Je však jednozna né, že d ti narozené v roce 2010 p evýší

maximální kapacitu, kterou školky poskytují, za p edpokladu, že budou chtít navšt vovat MŠ

v Chocni. Ovšem d ti narozené v roce 2011 a 2012 pravd podobn  sníží poptávku o umíst ní

do školky b hem dalších dvou školních období 2014/2015 a 2015/2016.

Jak už bylo zmín no v p edchozí kapitole, m sto Choce  obývá p ibližn  9 000 obyvatel,

z nichž lidé ur itého v ku jsou významní pro poptávku nabízených kapacit mate ských škol.

93 92

107

84

121

102

74

0

20

40

60

80

100

120

140

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Po
et

na
ro

ze
ný

ch
d

tí

Rok narození



49

Obrázek 9: Po et potenciálních rodi  ve v ku 18-40 let v Chocni za období 2009 – 2013

Zdroj: vlastní zpracování podle [14]

Z následujícího obrázku . 9 je patrný klesající vývoj potenciálních rodi  ve v ku od 18

do 40 let od roku 2009 do roku 2013. Tito potenciální rodi e p edstavují významný faktor pro

poptávku o p edškolní za ízení. Na základ  nich by se mohla odvíjet kapacita p edškolních

za ízení. Jelikož se vývoj po tu potenciálních rodi  rok od roku snižuje, nep edpokládá se,

že by se v závislosti na nich zvyšoval po et narozených d tí.

6.2 Poptávka po umíst ní dít te v mate ské školce, kapacity a jejich

napln ní

Poptávka po kapacit  p edškolních za ízení je závislá p edevším na t chto faktorech:

po tu narozených d tí,

migrace - tedy p íchod nových obyvatel do m sta nebo naopak odchod z m sta

pry , což výrazn  ovlivní poptávku po kapacitách mate ských škol,

dalším faktorem m že být i to, zda se rodi e rozhodnou umístit dít  do školy

v míst  trvalého bydlišt , nebo jim zajistí umíst ní nap íklad v míst  jejich

práce.

2785
2769

2738
2730

2690

2640

2660

2680

2700

2720

2740

2760

2780

2800

2009 2010 2011 2012 2013

Po
et

ro
di

Rok



50

Tabulka 10: P ehled nejd ležit jších dat v jednotlivých školkách za školní rok 2013/2014

Název MŠ Po et

íd

Po et

ihlášek

Volná

kapacita

Po et

ijatých

tí

sí ní

školné

v K

sí ní

stravné

v K

Po et

zam stnanc

Na Zám stí 3 55 31 31 300,- 560,- 10

Vostel ice 4 65 24 + 22 46 300,- 520,- 15

Stromovka 4 71 36 36 300,- 560,- 15

Na Herzánce 3 38 27 27 300,- 520,- 10

Zdroj: vlastní zpracování podle [10], [11], [12], [13]

Následující tabulka . 10 znázor uje údaje v jednotlivých školkách stanovené pro školní

rok 2013/2014. Mate ským školám v Chocni za átkem roku 2013 p išlo celkem 229 žádostí o

umíst ní dít te do školky. Celkový po et p ijatých d tí byl 140.

Nedá se však íci, že 89 d tí bylo odmítnuto a nep ijato do školky. Po et p ihlášek bohužel

nevypovídá o reálné poptávce po službách preprimárního za ízení, jelikož si každý rodi  mohl

podat p ihlášku do více školek. Maximální po et p ihlášek nebyl nijak limitován. Volná

kapacita, kterou mate ské školy nabízely, byla ve všech p ípadech maximáln  napln na.

Mate ská škola Vostel ice m la volnou kapacitu pro 24 d tí a pro umíst ní dalších 22 d tí na

echodnou dobu musela zažádat o navýšení kapacity Krajský ú ad v Pardubicích. Stravné je

stanoveno jednotnou ástkou pro všechny školky v Chocni a po et zam stnanc  se liší podle

po tu d tí ve školce.

6.3 Návrhy ešení nedostatku kapacity v mate ských školách v Chocni

ze strany m sta

Po prvním kole p ijímacích ízení v mate ských školách v b eznu pro rok 2013/2014 bylo

sto spolu s mate skými školami v Chocni nuceno ešit oproti p edešlým letem,

dvojnásobný zájem o umíst ní dít te do mate ské školy. Za posledních p t let mate ské školy

naplnily svou kapacitu a tém  uspokojily všechny zájemce o docházku dít te do mate ské

školy. Jelikož rok 2010, co se tý e narozených d tí, výrazn  p evyšoval hranici p edchozích

ty  let. Mate ské školky však musí brát v potaz asový horizont t í let, než d ti nastoupí do

mate ské školy, podle n hož se dá p edpokládat zájem o jejich kapacity. S ohledem na snížení

po tu narozených d tí v Chocni v následujících letech, se jak m sto Choce , tak mate ské

školy ke vzniklé situaci musely pat ným zp sobem postavit, aby uspokojily poptávku

tšiny rodin.



51

Na zastupitelstvu m sta Choce  zazn lo n kolik návrh  a zvažovalo se n kolik variant

ešení, a to postavit školku novou, nebo rozší it kapacitu stávající školky.  Posuzovala  se

tak následující hlediska:

Stát a kraj – jelikož Ministerstvo mládeže, školství a t lovýchovy pomocí kraj

erozd luje finan ní prost edky na jednotlivé mate ské školy, nová budova by

tak p edstavovala další výdaje z kapitoly státního rozpo tu. S výstavbou nové

školky souvisí i noví pracovníci, a  už se jedná o pedagogické pracovníky

s odbornou kvalifikací, tak ostatní zam stnanci podílející se na chodu školky.

Na jednu stranu by se vytvo ila nová pracovní místa, na druhou stranu by to

obnášelo náklady na financování t chto zam stnanc  a další výdaje. Podíl

náklad  na jednoho zam stnance v p ípad  Mate ské školy Vostel ice se

pohybuje okolo 10 % z celkových p íjm , které mate ská škola od státu získá.

izovatel – pokud by se zastupitelstvo m sta Choce  rozhodlo pro výstavbu

školky nové, znamenalo by to p edevším související finan ní prost edky

z rozpo tu a následné každoro ní výdaje na provoz školky. Zárove  by bylo

zapot ebí školku vybavit novým nábytkem, hra kami, musely by být spln ny

ísné hygienické a provozní podmínky.

Pracovní p íležitosti – asi nejv tším podnikatelským subjektem v Chocni je

Choce ská mlékárna, která disponuje p ibližn  sto zam stnanci. V blízkém

okolí je dalším významným podnikatelem spole nost Kögel, s. r. o. a Autoneum

CZ, s. r. o. V t chto firmách pracují p edevším zam stnanci z cizích zemí, kte í

si tu vyd lávají peníze a na víkendy odjíždí za rodinami dom  do zahrani í. Pro

sto Choce  tak nep edstavují potenciální rodi e p edškolních d tí. Tyto

firmy nevytvá í tak velkou pracovní nabídku na trhu práce, aby p ilákaly nové

obyvatele do m sta Choce .

Migrace  –  a  s  tím  spojený  i  vývoj  po tu  obyvatel.  M sto  Choce

nezaznamenává významný p ír stek obyvatel, který by zvýšil poptávku po

edškolních za ízeních.

Vývoj po tu obyvatel – p edevším potenciálních rodi  p edškolních d tí, viz

obrázek . 9. Uvedené hodnoty vypovídají o klesajícím trendu, tedy i toto byl

argument pro zachování sou asného po tu míst v p edškolních za ízeních.

Zastupitelstvo se tak p iklán lo k navyšování kapacity mate ských škol pro

echodné období „siln jšího“ popula ního ro níku.



52

Vývoj po tu d tí – jak už bylo zmín no z p edchozího obrázku . 8, vývoj po tu

narozených d tí v Chocni byl od roku 2006 kolísavý. Vždy byla napln na

kapacita  mate ských  škol  a  v tšina  d tí,  dá  se  tedy  íci,  že  85  % d tí  bylo  do

školky p ijato. V roce 2010 po et narozených d tí p evyšoval 120 d tí,

následující rok se v Chocni narodilo o 19 d tí mén  a v roce 2012 dokonce o 47

mén . Kapacitu nové školky by tak plnohodnotn  využily pouze d ti, které se

narodily v roce 2010. D ti narozené po roce 2010 by se v rámci volné kapacity

umístily ve stávajících mate ských školách. Toto hledisko bylo pro stavbu

školky nové nevyhovující.

Rodi e p edškolních d tí – pro rodi e by výstavba nové školky byla

pravd podobn  nejv tším p ínosem, jak pro život ve m st , tak pro ešení

nedostatku kapacit p edškolních za ízeních. Nemuseli by tak hledat jiná ešení,

kam umístit dít  p edškolního v ku, aby se matky mohly vrátit zp t do práce a

nep ijít tak o svou pracovní pozici, pokud n jakou p edtím m ly. Situace by se

uleh ila i rodinám, kterým v d sledku nedostatku míst musí hlídat dít  p íbuzní,

ch vy, nebo musí vynaložit pom rn  vysoké finan ní náklady na školku

soukromou oproti školce ve ejné.

Firmy a podnikatelé – pro tyto subjekty by výstavba nové školky znamenala

edevším navýšení p íjm  a uplatn ní na trhu práce.



53

Tabulka 11: Porovnání klad  a zápor  pro výstavbu nové školky

Klady Zápory

Usnadn ní rozhodování rodi  o umíst ní
dít te do p edškolního za ízení Vysoké Náklady na výstavbu nové školky

Zisk pro firmy, podílející se na stavb  školky

Náklady na vybavení školky a p ísné
hygienické a provozní podmínky

V závislosti na poklesu narozených d tí a
potenciálních rodi  by nemusela být
efektivn  využita kapacita

Zatížení m sta dalšími provozními náklady

Nové pracovní p íležitosti pro pedagogické,
ale i administrativní a provozní pracovníky

Zatížení státu na dotacích prost ednictvím
KÚ

Finan ní a provozní náklady v podobn
nových pedagogických i nepedagogických
pracovník

Lokace, umíst ní, p ípadné odkoupení
pozemk  – zm na územního plánu

Zdroj: vlastní zpracování podle [14]

Z výše uvedené tabulky . 11 i z porovnávaných hledisek zastupitelstva m sta p evládají

spíše zápory pro variantu výstavby školky nové.

V rámci dlouhodobého strategického cíle z hlediska p edškolního vzd lávání v Chocni se

o výstavb  nové školky neuvažuje. Jak už bylo zmín no výše, nejsou žádné zásadní výkyvy v

meziro ním porovnání celkového po tu obyvatel. Po et narozených d tí s ohledem 3 let se

postupn  snižuje.

Co se tý e hospoda ení mate ských škol, konkrétn  zvyšování školného, ani zde se

nep ipravuje žádná zásadní zm na. Uvažovalo se však o tom, že by p ípadné zvýšení

školného mohlo z hlediska financí motivovat matky, které jsou na rodi ovské dovolené

s mladším dít tem a starší  dít  umís ují  do školky, aby docházku dít te odložily.  Tím by se

uvolnila kapacita pro d ti, ve v ku 6 let, tedy rok p ed nástupem povinné školní docházky,

nebo pro d ti, jejichž matka se musí vrátit po rodi ovské dovolené do práce. Místostarostka

sta Choce  MUDr. V ra Rybová se domnívá, že vlna popula ní k ivky zasáhla m sto

Choce  školní rok 2013/2014 a v následujících letech se už neo ekává.

Zastupitelé m sta Choce  zvážily veškerá hlediska i návrhy rodi  a na základ  t chto

hledisek se p iklonili k variant  rozší ení kapacity na p echodné období. Podrobn ji

v následující podkapitole.[32]



54

6.4 ešení nedostatku kapacit v MŠ Vostel ice

Mate ská škola každý rok naplnila své kapacity. V letošním roce (od ervna do srpna

2013) m sto Choce  muselo ešit problém, kam umístit d ti, které nebyly p ijaty do MŠ na

základ  pravidelného p ijímacího ízení v dubnu každého roku. Problém se týkal hlavn

ípad , kdy se matka musela vrátit po rodi ovské dovolené do zam stnání, jinak by p išla o

práci a dít  nebylo p ijato do školky. Tento problém se týkal nejen Chocn , ale celkov  celé

eské republiky. Mate skou školu mohou totiž navšt vovat nejen d ti s trvalým pobytem

v Chocni, ale také ze spádových oblastí: Dvo isko, Hemže, B ezenice, Plch vky, Nová Ves,

Podrážek.

Paní editelka, cht la vyhov t co nejvíce žádostí o umíst ní dít te do mate ské školy.  Na

základ  jednání m sta došlo k dohod  mezi Základní školou Choce ského a Mate skou

školou Vostel ice, o poskytnutí prostor základní školy v budov  v Kollárov  ulici a školka

echodn  rozší í svoji kapacitu o jednu t ídu (až pro 22 d tí), což by m la být záležitost

kolika následujících let.

I p esto, že se jednalo o malou zakázku ve ejného projektu, musel být realizován v souladu

se zákonem . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách. Podle Ochrany je za ve ejný projekt

považován soustavný návrh alokace ve ejných zdroj , který má v tšinou investi ní charakter,

je asov  termínovaným zám rem a má uspokojit ve ejné pot eby a cíle.

O zp sobu alokace bývá rozhodnuto v procesu ve ejné volby. Ve ejnou pot ebou v tomto

ípad  bylo rozší ení kapacity mate ské školy a tím vy ešení mnoha odmítnutých žádostí.

Pokud je v procesu ve ejné volby rozhodnuto, že tato pot eba bude uspokojena formou

ve ejného statku a financována z ve ejných zdroj , dochází k realizaci formou ve ejné

zakázky.[31]

 „Ve ejnou zakázkou je podle zákona . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách §7 odst. 1

zakázka realizovaná na základ  smlouvy mezi zadavatelem a dodavatelem, jejímž p edm tem

je úplatné poskytnutí dodávek i služeb nebo úplatné provedení stavebních prací. Ve ejná

zakázka musí být realizována na základ  písemné smlouvy.“[63]

Tento projekt se však pojil i s dalšími náklady, kdy se z b žné t ídy základní školy musela

na do asnou dobu p estav t t ída pro d ti p edškolního v ku. Musely být spln ny p ísné

hygienické podmínky, byla pot eba zakoupit nový nábytek, hra ky, l žkoviny a neobešlo se

to ani bez stavebních úprav. Navíc bylo zapot ebí vy ešit stravovací režim a spoustu dalších

cí. Paní editelka musela v pr hu druhé polovina srpna vyhlásit nové p ijímací ízení a



55

s tím se pojily další administrativní v ci. Projekt byl ale úsp šný a nová t ída funguje

v Kollárov  ulici od zá í 2013. Celkové náklady tohoto projektu inily 351 720 K . Toto

ešení bylo finan  mnohem levn jší a rychlejší, než stav t školku novou, která by pro další

roky nemusela být efektivn  využita a napln na.[14]

Tabulka 12: P ehled náklad  pro odlou enou t ídu

Název ástka v K

Požární hlási  bezpe nostního zna ení   2.299,00

Kelímky do koupelny      744,00

Vyprac. požární bezpe nosti – zm na užívání   3.146,00

Revize hasicích p ístroj   6.449,00

Malba a nát ry 20.154,00

Koupelnové v šáky   9.020,00

Stavební za iš ovací práce + dve e 32.895,00

Kryty na radiátory 32.539,00

Šatní sk 25.216,00

Dodávka a montáž koberce 34.942,00

Instalatérské práce 37.704,00

Videotelefony 41.261,00

Rekonstrukce osv tlení 50.000,00

Ostatní (hra ky, apod.) 55.351,00

Náklady celkem 351.720,00
Zdroj: vlastní zpracování podle [14]

V p ípad  samotného p ebudování prostor a vybavení inventá em putovaly finan ní

prost edky dodavatel m p ímo z rozpo tu m sta Choce . Detailní náklady na z ízení a

provozování odlou eného pracovišt  jsou podrobn ji zpracovány v tabulce . 12.

Autorka provedla analýzu možností ešení situace a také se p iklání k variant , ke které

dosp lo m sto spolu s mate skými školami v Chocni. Z pohledu autorky, v rámci

dlouhodobého zám ru by byla výstavba nové školky velmi nákladná, nejen z d vodu toho, že

po et d tí v Chocni ubývá, ale i z pohledu dalších zmín ných hledisek. Autorka se domnívá,

že by pro m sto bylo efektivn jší soust edit se na jiné strategické cíle ve m st , a  už o

podporu bydlení pro mladé rodiny, sociáln  znevýhodn né a p edevším rozvoj kultury ve

st , která dlouhodob  upadá.  Pro orgány m sta i pro jeho obyvatele je d ležité, aby se lidé

cítili bezpe , a aby se Choce  stala p íjemným prost edím pro život s možností kulturního a

sportovního vyžití.



56

ZÁV R

Cílem bakalá ské práce bylo vymezení socioekonomického významu preprimárního

vzd lávání v R, analyzovat jeho zdroje financování, která následn  posoudit na vybrané

instituci preprimárního vzd lávání – mate ské školy v Chocni.

Autorka pro svou práci nastudovala a využila odbornou literaturu a právní p edpisy,

týkající se této problematiky. Hlavním zdrojem informací byly osobní konzultace s vedoucí

finan ního odd lení m stského ú adu v Chocni, editelek jednotlivých mate ských škol

v Chocni a poskytnuté dokumentace. V práci byla analyzována situace po tu mate ských škol

a po tu d tí v rámci celé eské republiky a Pardubického kraje se zam ením na m sto

Choce .

Financování mate ských škol je upraveno jednotlivými právními p edpisy. Hlavní a

nejv tší finan ní zdroje mate ské školy získávají ze dvou zdroj , a to z rozpo tové kapitoly

Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy prost ednictvím krajských ú ad  a druhým

zdrojem finan ních prost edk  je z izovatel p ísp vkové organizace, v tomto p ípad  m sto

Choce .

Finan ní prost edky ze státního rozpo tu slouží na mzdové náklady, zákonné pojistné a na

další náklady spojené s pedagogickými pracovníky. Finan ní prost edky od z izovatele slouží

k úhrad  náklad  na provoz školy, kam pat í p edevším energie, drobná vybavení a pom cky

tem. Mate ská škola však m že získat finan ní prost edky i ze své innosti, nap íklad

po ádáním r zných mimoškolních kurz , pronájmu prostor apod.

Mate ská škola Vostel ice v Chocni poskytuje vzd lávání d tem od t í do šesti let,

v p ípad  odložení povinné školní docházky d tem sedmiletým. Kapacita školky byla až do

roku 2013 napln na 78 d tmi. Po p ijímacím ízení pro školní rok 2013/2014 bylo zapot ebí

vy ešit  vysoký  zájem  o  umíst ní  dít te  do  školky  pro  ty  matky,  které  by  tak  p išly  o

zam stnání. Mate ská škola p ijala v p ijímacím ízení do školního roku 2013/2014

dvojnásobný po et p ihlášek, než za posledních p t let. Bylo tak zapot ebí narychlo vy ešit

navýšení kapacity. M sto i s mate skými školami v Chocni se snažilo tento problém co

nejrychleji vy ešit za pomocí návrh  n kolika variant zmi ovaných v poslední kapitole.

Nakonec došlo po dohod  Mate ské školy Vostel ice, m sta Choce  a Základní školy

Choce ského o poskytnutí prostor jedné t ídy základní školy v ulici Kollárova pro mate skou

školu. Došlo tak k navýšení kapacity o 22 d tí. Tento projekt s sebou nesl další náklady, jako

narychlo p estav t t ídu, aby vyhovovala podmínkám pro t ídu mate ské školy. M sto



57

neuvažovalo o výstavb  školky nové, jak z finan ních d vod , dlouhodobého projektu, tak

z d vodu toho, že po et narozených d tí v Chocni op t klesl a do budoucna by školka

nemusela být efektivn  využita.

Další možnou variantou by mohla být výstavba víceú elové budovy montovanou

technikou. Podle plánu Ministra školství by na tento projekt obce mohly získat dotaci ve výši

50% ástky projektu, zbytek by si musela obec hradit ze svých p íjm . Tato výstavba by se

dala využít multifunk , nap íklad pro seniory, malé d ti jako mate ská nebo rodinná centra

nebo pro žáky základní školy, kte í se postupn  budou z mate ské školy p esunovat do školy

základní, kde i tam se bude muset ešit vyšší po et d tí.

 Po uvážení a zohledn ní všech hledisek se autorka p iklání k do asnému projektu, kterým

se m sto spole  s Mate skou školou Vostel ice a ZŠ Choce ského snažilo problém velkého

po tu d tí vy ešit.



58

POUŽITÁ LITERATURA

[1] Aktivity, kroužky. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20].

Dostupné z: http://msvostelcice.cz/informace-pro-rodice/aktivity-krouzky.

[2] Aktuality. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z:

http://msvostelcice.cz/aktuality.

[3] BENDL, Stanislav. Kapitoly ze školní pedagogiky a školní psychologie: skripta pro

studenty vykonávající pedagogickou praxi. Editor Anna Kucharská. V Praze:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008, 237 s. ISBN 978-80-7290-366-5.

[4] ÁP, Jan. Psychologie pro u itele. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001, 655 s. ISBN 80-717-

8463-X.

[5] eský statistický ú ad. Obyvatelstvo - ro ní asové ady: Pohyb obyvatelstva v

eských zemích 1785 - 2012, absolutní údaje [online]. 2014 [cit. 2014-03-26].

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/obyvatelstvo_hu.

[6] tská skupina. In: Výzkumný ústav práce a sociálních v cí [online]. 2013 [cit. 2014-

02-19]. Dostupné z: http://www.vupsv.cz/index.php?p=cze_2g&site=default.

[7] DVO EK, Ji í. Základy pedagogiky. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola ekonomická,

Fakulta financí a ú etnictví, 1999, 212 s. ISBN 80-707-9431-3.

[8] HORÁK, Záboj. Církve a eské školství: právní zajišt ní p sobení církví a

náboženských spole ností ve školství na území eských zemí od roku 1918 do

sou asnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 264 s. ISBN 978-802-4736-235.

[9] Inspek ní zpráva j. 105 103/02-401. eská školní inspekce [online]. 2010 [cit. 2014-

04-22]. Dostupné z: http://zpravy.csicr.cz/upload/2010012856.pdf.

[10] Interní data MŠ Na Herzánce Choce  a osobní konzultace s Nad ždou Dvo ákovou,

10. 1. 2014.

[11] Interní  data  MŠ  Na  Zám stí  Choce  a  osobní  konzultace  s  Evou  Krejsovou,  12.  11.

2013.

[12] Interní data MŠ Stromovka Choce  a osobní konzultace s Mgr. Michaelou

Bubení kovou, 4. 12. 2013.

[13] Interní data MŠ Vostel ice Choce  a osobní konzultace s Mgr. Janou Charousovou,

25. 2. 2014.



59

[14] Interní data MÚ Choce  a osobní konzultace s Jitkou Kubíkovou, vedoucí finan ního

odd lení, 27. 11. 2013.

[15] VA, Vladimír. Úvod do pedagogiky. 4., dopl. vyd. Brno: Paido, 1999, 110 s. ISBN

80-859-3178-8.

[16] KALOUS, Jaroslav a Arnošt VESELÝ. Teorie a nástroje vzd lávací politiky. 1. vyd.

Editor Jaroslav Kalous, Arnošt Veselý. Praha: Karolinum, 2006, 172 s. U ební texty

Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-246-1259-3.

[17] KEELEY, Brian. Human capital: how what you know shapes your life. Paris: OECD,

c2007, 147 p. ISBN 978-926-4029-088.

[18] KOHOUTEK, Rudolf. Úvod do psychologie: psychologie osobnosti a zdraví žáka. 1.

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 167 s. ISBN 80-210-4077-7.

[19] KOUDELKA, Zden k. Obce a kraje podle reformy ve ejné správy v roce 2000. Praha:

Linde, 2000, 228 s. ISBN 80-720-1250-9.

[20] KUCHA OVÁ, V ra. Pé e o d ti p edškolního a raného školního v ku. 1. vyd.

Praha: VÚPSV, 2009, 212, 8 s. ISBN 978-807-4160-417.

[21] Listina základních práv a svobod. Poslanecká sn movna Parlamentu eské republiky

[online]. © 1995-2013 [cit. 2014-04-22]. Dostupné z:

http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html.

[22] Mate ské školy podle kraj . eský statistický ú ad [online]. 2013 [cit. 2014-03-27].

Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/2E0028BC6F/$File/33011302.pdf.

[23] MAZOUCH,  Petr  a  Jakub  FISCHER. Lidský kapitál: m ení, souvislosti, prognózy.

Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2011, xx, 116 s. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-

7400-380-6.

[24] stský ú ad: Základní informace. sto Choce  [online]. © 2011 [cit. 2014-03-20].

Dostupné z: http://www.chocen-mesto.cz/zakladni-informace/os-5155/p1=24232.

[25] Mezinárodní klasifikace vzd lání (ISCED 97) [online]. Praha: eský statistický ú ad,

2008, 89 s. [cit. 2014-04-22]. Metodika. ISBN 978-80-250-1723-4. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/900028FC13/$File/022608.pdf.



60

[26] Myšlenka lesní mate ské školy. Sk ítci z borovic [online]. 2013 [cit. 2014-03-27].

Dostupné z: http://skritcizborovic.netstranky.cz/o-lesnich-materskych/myslenka-

lms.html.

[27] Nej ast jší dotazy k p edškolnímu vzd lávání a zahájení povinné školní docházky. In:

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy [online]. © 2013 - 2014 [cit. 2014-03-16].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/nejcastejsi-dotazy-

k-predskolnimu-vzdelavani.

[28] O nás. Jazyková sportovní miniškola n iny a angli tiny Choce  [online]. © 2014

[cit. 2014-03-27]. Dostupné z: http://www.jazykova-miniskola.cz/o-nas.

[29] O nás. Mate ské centrum Kamínek Choce  [online]. [cit. 2014-02-27]. Dostupné z:

http://www.mckaminek.ic.cz/index.php/o-nas.html.

[30] O nás. Rodinné centrum Beránek [online]. © 2009 [cit. 2014-03-27]. Dostupné z:

http://beranek.jbchocen.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=b

log&id=34&Itemid=54.

[31] OCHRANA, František. Hodnocení ve ejných zakázek a ve ejných projekt . Vyd. 2.

eprac. Praha: ASPI, 2001, 219 s. ISBN 80-859-6396-5.

[32] Osobní konzultace s místostarostkou m sta Choce , MUDr. V rou Rybovou, v Chocni

28. b ezna 2014.

[33] PEKOVÁ,  Jitka,  Jaroslav  PILNÝ  a  Marek  JETMAR. Ve ejný sektor - ízení a

financování. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer eská republika, 2012, 485 s. ISBN 978-

80-7357-936-4.

[34] PELTOVÁ, Nancy. Dít  v dobrých rukou: knížka pro správné rodi e. Vyd. 1. Praha:

Advent-Orion, 2000, 241 s. ISBN 80-717-2420-3.

[35] Prohlášení ministerstva zdravotnictví o provozování jeslí jako zdravotnických

za ízení. Ministerstvo zdravotnictví eské republiky [online]. 2010 [cit. 2014-01-09].

Dostupné z: http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/prohlaseni-ministerstva-

zdravotnictvi-provozovani-jesli-jako-zdravotnickych-zari_7612_1154_3.html.

[36] PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁ KOVÁ. Financování m st, obcí a

region : teorie a praxe. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 245. ISBN

978-80-247-2789-9.



61

[37] Provoz mate ské školy. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20].

Dostupné z: http://msvostelcice.cz/o-skolce/provoz-materske-skoly.

[38] PR CHA, Jan. Pedagogický slovník. 1.vyd. Praha: Portál, 1995, 292 s. ISBN 80-717-

8029-4.

[39] Pr rné mzdy - 4. tvrtletí 2013. eský statistický ú ad [online]. 2014 [cit. 2014-03-

27]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/cpmz031114.docx.

[40] Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání. 1. vydání. [online]. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2006. 48 s. [cit. 2014-03-18].  Dostupné

z WWW: <http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf>.

ISBN 80-87000-00-5.

[41] Rejst ík škol a školských za ízení. Rejst ík škol a školských za ízení [online]. 2013

[cit. 2014-01-10]. Dostupné z: http://rejskol.msmt.cz/.

[42] REKTO ÍK, Jaroslav. Ekonomika ve ejného sektoru. 2. p epracované vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2001, 258 s. ISBN 80-210-2550-6.

[43] SIEGL, Milan, Jan STEJSKAL a Pavla STRÁNSKÁ KO ÁTKOVÁ. Management

ve ejného sektoru: distan ní opora. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2011,

114 s. ISBN 978-807-3954-154.

[44] Sk ítci z borovic. Sk ítci z borovic [online]. 2013 [cit. 2014-03-27]. Dostupné z:

http://skritcizborovic.netstranky.cz/.

[45] Sponzo i. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z:

http://msvostelcice.cz/sponzori.

[46] Statistická ro enka školství: výkonové ukazatele. Statistika školství [online]. © 2013

[cit. 2014-03-26]. Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp.

[47] ŠIKULOVÁ, Renata a Zden k KOLÁ . Kapitoly z obecné pedagogiky: distan ní

texty pro studenty kombinované formy studia. Ústí nad Labem: Univerzita Jana

Evangelisty Purkyn , Pedagogická fakulta, 2003, 81 s. ISBN 80-704-4485-1.

[48] Školné a stravné. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20].

Dostupné z: http://msvostelcice.cz/o-skolce/skolne-a-stravne.

[49] Školské zákony: školský zákon, zákon o pedagogických pracovnících, zákon o výkonu

ústavní výchovy a ochranné výchovy, úvodní slova k zákon m, výklad, provád cí



62

edpisy, souvisící p edpisy stav k 1. 9. 2007. Praha: Eurounion, 2007, 671 s. ISBN

978-80-7317-062-2.

[50] ŠT PÁNKOVÁ, Bc. Petra. Postavení rodi ovského p ísp vku v rodinné politice v R

a jeho vliv na sociekonomickou situaci eských rodin. Brno, 2008. Diplomová práce.

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií.

[51] TET EVOVÁ, Lib na. Ve ejná ekonomie: úvod do problému. Vyd. 1. Pardubice:

Univerzita Pardubice, 2003, 136 s. ISBN 80-719-4544-7.

[52] Turista, ob an: O m st . sto Choce  [online]. © 2011 [cit. 2014-03-20]. Dostupné

z: http://www.chocen-mesto.cz/o-meste/ms-24529/p1=24529.

[53] Typy mate ských škol. Jak do školky.cz [online]. 2011 [cit. 2014-01-10]. Dostupné z:

http://www.jakdoskolky.cz/typy-ms/.

[54] Úvod. Mate ská škola Vostel ice [online]. ©2013 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z:

http://msvostelcice.cz/uvod.

[55] Vázaná živnost „Pé e o dít  do 3 let v ku v denním režimu“. Výzkumný ústav práce a

sociálních v cí [online]. 2013 [cit. 2014-02-18]. Dostupné z:

http://www.vupsv.cz/index.php?p=cze_2c&site=default.

[56] Vláda podpo ila vznik d tských skupin, alternativu ke školkám. In: Deník.cz [online].

2005-2014 [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.denik.cz/z_domova/vlada-

schvalila-pravidla-pro-vznik-detskych-skupin-20120822.html.

[57] Volná živnost - obor innosti . 72: „Mimoškolní výchova a innost, po ádání kurz ,

školení, v etn  lektorské innosti“. In: Výzkumný ústav práce a sociálních v cí

[online]. 2013 [cit. 2014-02-18]. Dostupné z:

http://www.vupsv.cz/index.php?p=cze_2d&site=default.

[58] Volná živnost - obor inosti . 79: „Poskytování služeb pro rodinu a domácnost“. In:

Výzkumný ústav práce a sociálních v cí [online]. 2013 [cit. 2014-02-18]. Dostupné z:

http://www.vupsv.cz/index.php?p=cze_2e&site=default.

[59] Vyhláška . 14/2005 Sb., o p edškolním vzd lávání.

[60] Vzd lávání v R. Národní ústav pro vzd lávání [online]. © 2011 – 2014 [cit. 2014-

04-22]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/vzdelavani-v-cr.

[61] Základní údaje o školách v regionálním školství za období 1989/90 až 2012/13.

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy [online]. © 2013 – 2014 [cit. 2014-03-



63

27]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-

skolstvi/zakladni-udaje-o-skolach-v-regionalnim-skolstvi-za-obdobi.

[62] Zákon . 117/1995 Sb., o státní sociální podpo e.

[63] Zákon . 137/2006 Sb., o ve ejných zakázkách.

[64] Zákon . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo .

[65] Zákon . 262/2006 Sb., zákoník práce.

[66] Zákon . 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

[67] Zákon . 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st edním, vyšším odborném a

jiném vzd lávání (školský zákon).

[68] Zákon . 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o zm  n kterých zákon .

[69] Zákon .20/1966 Sb., zákon o pé i o zdraví lidu.

[70] Zdravotnická ro enka eské republiky: Publikace. Ústav zdravotnických informací a

statistiky R [online]. 2010-2014 [cit. 2014-03-26]. Dostupné z:

http://www.uzis.cz/katalog/rocenky/zdravotnicka-rocenka-ceske-republiky.

[71] Zpráva o vývoji eského školství od listopadu 1989 (v oblasti regionálního školství)

.j.: 25461/2009 – 20. MŠMT [online]. 2013 [cit. 2013-12-05]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategicke-a-koncepcni-dokumenty-

cerven-2009.



64

SEZNAM P ÍLOH

íloha A ……… Mezinárodní klasifikace vzd lání ISCED 97

íloha B ……… Zápis do Mate ské školy Vostel ice pro školní rok 2014/2015

íloha C ……… Charakteristika soukromých institucí v Chocni



íloha A - Mezinárodní klasifikace vzd lání ISCED 97

ISCED 0 – Preprimární vzd lání:

Umíst ní d tí raného v ku školy nebo školského za ízení mimo rodinu.

Program preprimárního vzd lání je ur en pro d ti od 3 let v ku, horní hranice

závisí na v ku pro vstup do primárního vzd lávání (v R obvykle 6 let).

Pat í sem: mate ská škola, speciální mate ská škola, p ípravný stupe ,

ípravný ro ník speciální základní školy a zvláštní školy, p ípravná t ída pro

ti socio-kulturn  znevýhodn ného prost edí.

ISCED 1 – Primární vzd lání

Jádrem této úrovn  je vzd lávání d tí, jejichž obvyklý v k vstupu není nižší

než 5 let a vyšší než 7 let. Tato úrove  trvá v tšinou p t let plné školní

docházky.

Pat í sem: 1. stupe  základní školy (1. – 5. t ída), 1. stupe  speciální základní

školy (1. – 5. t ída), zvláštní škola (1. a 2. stupe ), pomocná škola.

ISCED 2 – Nižší sekundární vzd lání

edpokladem této úrovn  vzd lání je dokon ení úrovn  ISCED 1. Vzd lávací

programy se skládají z více specializovaných p edm . Pat í sem žáci ve v ku

od 11 do 15 let.

Pat í sem: 2. stupe  základní školy (6. – 9. ro ník), 2. stupe  speciální základní

školy, 1. a 2. ro ník 6letého gymnázia, 1. – 4. ro ník 7 letého, 8 letého

gymnázia nebo 8 letých obor  konzervato e, kurzy pro dopln ní vzd lání,

pomocná škola, základní škola speciální (9. a 10. ro ník), praktická škola

jednoletá a dvouletá.

ISCED 3 – Vyšší sekundární vzd lání

Požadavkem pro vstup do této úrovn  je ukon ení ISCED 2. Zde je v tší

specializace než na p edchozí úrovni. Typický v k vstupu je 15 nebo 16 let.

Pat í sem: 4 leté (5leté) gymnázium, 3. – 6. Ro ník 6letého gymnázia, 5. – 7.

Ro ník 7letého gymnázia, 5. – 8. Ro ník 8letého gymnázia, obory st edních

odborných škol a u iliš  ukon ené maturitní zkouškou, st ední vzd lávání

ukon ené záv re nou zkouškou, konzervato e, st ední vzd lávání,

rekvalifika ní kurzy ukon ené záv re nou zkouškou.

ISCED 4 – Postsekundární neterciární vzd lání



Programy vyžadují úsp šné zakon ení úrovn  ISCED 3, které je dále

rozši ováno a specializováno. Typická doba trvání programu se pohybuje mezi

6 m síci až dv ma roky.

Pat í sem: nástavbové studium, bývalé pomaturitní studium kvalifika ní,

pomaturitní kvalifika ní studium, rekvalifika ní kurzy vyžadující p edchozí

vzd lání na st ední škole, pomaturitní studium na jazykových školách

s akreditací MŠMT.

ISCED 5 – Terciární vzd lání – první stupe

Do této úrovn  pat í terciární programy vyšší úrovn  než ISCED 3 a 4.

Obvyklým požadavkem je úsp šné dokon ení úrovn  ISCED 3 nebo 4.

Obvyklý v k vstupu je 19 let i více.

Pat í sem: bakalá ské studium, navazující magisterské studium, magisterské

studium, studium na vyšší odborné škole, bývalé pomaturitní studium

specializa ní nebo inova ní, poslední dva ro níky konzervato e.

ISCED 6 – Terciární vzd lání – druhý stupe

Nejvyšší úrove  vzd lání. Program vzd lání vedoucí k ud lení diplomu

deckého stupn . Prohloubení studia a výzkumu.

Pat í sem: doktorský studijní program ukon ený titulem Ph.D., bývalá v decká

íprava ukon ená tituly CSc., DrSc.[25]



íloha B - Zápis do Mate ské školy Vostel ice pro školní rok 2014/2015

Zápis pro školní rok 2014/2015 v MŠ Vostel ice prob hne  29. dubna 2014 a týká se d tí

narozených p ed 31. srpnem 2011. K zápisu je pot eba ádn  vypln ná žádost k p ijetí, která

musí obsahovat vyjád ení d tského léka e, rodný list dít te a ob anský pr kaz zákonného

zástupce. Školky musí p ednostn  p ijímat d ti v posledním roce p ed nástupem školní

povinné docházky, potom ostatní d ti. MŠ Vostel ice p i jednokolovém p ijímacím ízení

bude postupovat následovn : Pokud po et požadavk  p evýší volnou kapacitu MŠ tedy 3

ídy po 26 d tech a 1 odlou enou t ídu s 22 d tmi, bude editelka školky p ijímat podle

chto kritérií:

ednostn  budou p ijímány d ti v posledním roce p ed zahájením povinné školní

docházky, ve v ku dosažení šesti let od 1. zá í do 31. srpna následujícího

kalendá ního roku;

následn  budou p ijímány d ti s trvalým bydlišt m v Chocni a spádových obcí (viz

odstavec výše), které dovrší ke dni svého nástupu v ku t í let a to od nejstaršího po

nejmladší;

ostatní d ti podle v ku od nejstaršího po nejmladší.

Seznam p ijatých d tí bude zve ejn n 15. kv tna 2014.[2]



íloha C - Charakteristika soukromých institucí v Chocni.

Jazyková miniškola

Jazyková sportovní miniškola n iny a angli tiny existuje v Chocni už od roku 1990.

Poskytuje výuku anglického a n meckého jazyka d tem od t í do p ti let, dále nabízí také

hlídání d tí ve v ku do šesti let s možností výuky angli tiny, p ipravuje d ti na vstup do

základní školy, nabízí dou ování všeobecných p edm  a p ipravuje na vstup na st ední

školu, poskytuje prázdninové aktivity ve form  zájezd  do zahrani í, po ádá tábory a r zné

výlety. Jazyková miniškola spolupracuje s anglickou univerzitou Brighton College, se kterou

po ádá i vým nné pobyty v rodinách.[28]

Rodinné centrum Beránek

Rodinné centrum Beránek bylo v Chocni otev eno v zá í roku 2009. Nejprve centrum sloužilo

matkám, které centrum zprvopo átku navšt vovaly. Postupn  se p idávaly aktivity jako

cvi ení, plavání, výlety za zví aty nebo tábory. Cvi ení matek se rozší ilo na cvi ení

s batolety nebo kojenci. Matky mohou navšt vovat kurzy angli tiny s možností hlídání.

Centrum nabízí r zné seminá e, kurzy a také tvo ivou dílnu, kde se matky mohou nau it

zru nosti a vyráb t z kv tiná e, ubrouskovou techniku, pletení z papíru a spoustu dalších.

hem tohoto programu pro matky je zajišt n i program pro jejich d ti, aby se tak matky

mohly více soust edit na své tvo ení. Centrum Beránek finan  podporuje Ministerstvo práce

a sociálních v cí, m sto Choce , Sbor Jednoty Bratrské a místní podnikatelé. Ceny

jednotlivých cvi ení a kurz  jsou individuální a závislé na po tu lekcí.[29]

Mate ské centrum Kamínek

Mate ské centrum Kamínek se nachází v Chocni a je ur eno pro d ti do šesti let v ku.

Mate ské centrum je nezávislou organizací registrovanou u Ministerstva vnitra a je lenem

Sít  mate ských center. Toto centrum poskytuje mnoho kurz  pro t hotné ženy, pro rodi e,

pro rodi e s d tmi i d ti bez rodi . Po ádá jednorázové akce, zajiš uje r zné odborné

programy a kurzy týkající se výchovy, zdraví, psychologie rodinného života a zdravého

životního stylu. Poskytuje rodi m r zné rady a napomáhá jim dále se vzd lávat.

Mate ské centrum Kamínek m že navštívit jakákoliv maminka nebo tatínek s dít tem

edškolního v ku. Centrum poskytuje k dispozici i hernu. Vstupné iní dvacet korun na

jeden den, pokud se stanete lenem, zaplatíte pouze lenský p ísp vek ve výši p t set korun na

jeden rok. [30]


